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Зимни нишасти матбуотӣ Раиси Ку-
митаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон Давлатзода Нусратулло 
Муқим ба хабарнигорон гуфт, ки дар 
соли 2019 нақшаи андозҳо ва дигар 
пардохтҳои ҳатмӣ ба андозаи 96,1% 

таъмин гардида, ба буҷети давлатӣ 11 
миллиарду 120 миллион сомонӣ ворид 
гардид, ки нисбат ба нишондиҳандаҳои 
пешбинишуда 450 миллион сомонӣ кам 
ва нисбат ба маблағҳои дар соли 2018 ба 
буҷет воридшуда 600 миллион сомонӣ 

зиёд мебошад.
Қайд гардид, ки иҷрои нақшаи вори-

доти андозҳо ва пардохтҳо дар Вилояти 
Мухтори Кӯҳистони Бадахшон ба андозаи 
106,1%, вилояти Хатлон 100,1%, вилояти 
Суғд 100,0%, шаҳри Душанбе 100,9% ва 
Раёсати андози андозсупорандагони ка-
лон, ки воридоти маблағҳо аз ин ҳисоб ба 
буҷети ҷумҳуриявӣ пешбинӣ шуда буд, 
67,0% таъмин гардидааст.

- Яке аз омилҳои асосии таъмин нагар-
дидани иҷрои нақшаи воридоти андозҳо 
ва пардохтҳо, аслан, ин ба таври зарурӣ 
афзоиш наёфтани манбаъҳои андозбан-

дии субъектҳои соҳибкорӣ дар баъзе 
шаҳру ноҳияҳо ва аз ҷониби кормандо-
ни мақомоти андоз мувофиқи матлаб 
таъмин нашудани иҷрои уҳдадориҳои 
мансабӣ ба ҳисоб меравад, -афзуд Н. 
Давлатзода. - Инчунин, вобаста ба кам 
гардидан ва ё нокифоя афзоиш ёфтани 
манбаъҳои андозбандӣ дар корхонаҳои 
калон ва ширкатҳои мобилӣ, бо сабаби 
дар бозори ҷаҳонӣ паст шудани нархи 
баъзе ашё ва моли ба содирот нигаро-
нидашуда, кам гирифтани даромад аз 

НИШАСТИ МАТБУОТЇ

Хизматрасонињои электронї бештар ба роњ монда мешаванд
12 феврали соли 2020 дар Кумитаи андози назди 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо иштироки 
роҳбарияти Кумитаи андоз ва кормандони васоити 
ахбори оммаи мамлакат нишасти матбуотӣ 
баргузор гардид.
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Дар Раёсати андози вилояти 
Суғд бо иштироки хабарни-

горони васоити ахбори омма 
оид ба ҷамъбасти фаъолияти 

мақомоти андози вилояти Суғд 
дар соли 2019 ва вазифаҳои 

муҳими соҳа дар соли 2020 ни-
шасти матбуотӣ доир гардид. 

Дар нишасти матбуотӣ сардори Раё-
сати андоз дар вилояти Суғд  Абдуқаюм 
Воҳидов доир ба ҷамъбасти фаъолияти 
кормандони мақомоти андози вилоят 
ҷиҳати иҷрои нишондиҳандаҳои Қонуни 
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 
Буҷети давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
барои соли 2019» гузориш дод. Мавсуф 
аз ҷумла зикр намуд, ки мақомоти ан-
дози вилояти Суғд дастурҳои Асосгузори 
сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои миллат, 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон, қарорҳои 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 
супоришҳои Кумитаи андози назди 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистонро 
роҳнамои кори худ қарор дода, ҷиҳати 
таъмини иҷрои нишондиҳандаҳои 
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар 
бораи Буҷети давлатии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон барои соли 2019» чораҷӯӣ 
намуданд. Дар соли 2019 нақшаи 
андозҳо ва дигар пардохтҳои ҳатмӣ дар 
ҳаҷми 100,0% таъмин гардида, ба буҷети 
давлатӣ 2 млрд 913,9 млн сомонӣ 
маблағ ворид карда шуд, ки нисбат ба 
нишондиҳандаҳои пешбинишуда 616,6 
ҳазор сомонӣ ва нисбат ба маблағҳои 
дар ҳамин давраи соли гузашта ба буҷет 
воридшуда 324,7 млн сомонӣ ё 12,5% 
зиёд мебошад. Мутаассифона, дар ин 
давра шаҳрҳои Исфара (95,4%), Хуҷанд 
(94,0%) ва ноҳияи Спитамен (97,8%) аз 
уҳдаи таъмини иҷрои нишондиҳандаҳои 
буҷети давлатӣ набаромаданд. 

Аз ҷониби шаҳру ноҳияҳои номбурда 
таъмин нагардидани нишондиҳандаҳои 
пешбинишуда ба таъмини сифатноки 
иҷрои нақша низ таъсири манфӣ ра-
сонида, дар ин давра нақшаи андози 
даромад аз шахсони воқеӣ 96,5%, ан-
дози иҷтимоии ғайрибуҷетӣ 97,0% ва 
андоз аз истифодабарандагони роҳҳои 
автомобилгард 90,5% таъмин гашт, ки 
аз ин ҳисоб ба буҷети давлатӣ  43,4 млн 
сомонӣ ворид нашуд.

Абдуқаюм Воҳидов, инчунин, гуфт, 
ки бақияи қарзи андозҳо дар вилоят ба 
ҳолати 1-уми январи соли 2020 маблағи 
умумии 105,4 млн сомониро ташкил 
дода, нисбат ба 1 январи соли 2019 
ба андозаи 2,0 млн сомонӣ кам карда 
шудааст. Шумораи андозсупорандагони 
қарздор ба ҳолати 1 январи соли 2020, 
дар маҷмӯъ, 9636 ададро ташкил дода, 
нисбат ба аввали сол 1342 адад кам 
гардидааст.

Дар соли 2019 аз тарафи мақомоти 
андоз нисбати 1433 андозсупорандаи 
қарздор дар бораи маҷбуран ситонидани 
қарзи андозҳо ба маблағи умумии зиёда 
аз 45,4 млн сомонӣ 1785 адад қарор қабул 
карда шудааст. Аз ҷумла, 410 адад қарор 
дар бораи ситонидани қарзи андозҳо аз 
ҳисоби маблағҳои суратҳисоби андозсу-
поранда ва дебиторони вай ба маблағи 
27,1 млн сомонӣ, 6 адад қарор дар бораи 
ситонидани қарзи андозҳо бо роҳи ҳабси 
молу мулк ва маҳсулоти тайёр ба маблағи 
1,1 млн сомонӣ ва 1311 адад қарор дар 
бораи ситонидани маблағи қарзи андозҳо 
аз ҳисоби пули нақди андозсупоранда 
ба маблағи 17,2 млн сомонӣ қабул гар-
дидааст.

Дар нишасти матбуотӣ сардори Раё-
сати андоз дар вилояти Суғд  Абдуқаюм 
Воҳидов ба саволҳои хабарнигорон 
посух дод. 

Тоҳирҷон ИСКАНДАРЗОДА,
вилояти Суғд

Дар Раёсати андози вилояти 
Хатлон бо иштироки намоян-
дагони воситаҳои ахбори омма 
нишасти матбуотӣ доир гардид. 
Дар ибтидо муовини сардо-
ри раёсати андоз Абдурозиқ 
Солеҳзода оид ба фаъолият, 
дастоварду муваффақиятҳо ва 
камбудию норасоиҳо ҳисобот 
дод. Гуфта шуд, ки соли 2019 
иҷрои нақшаи андозҳо ва ди-
гар пардохтҳои ҳатмӣ бо дар-
назардошти андози иҷтимоии 
ғайрибуҷетӣ ба андозаи 100,1% 
таъмин гардид. Ба ҷойи 1 мил-
лиарду 464 миллиону 905,2 
ҳазор сомонии пешбинишуда, 
ба буҷет 1 миллиарду 467 мил-
лиону 59,6 ҳазор сомонӣ ворид 
карда шуд. Ин нишондиҳанда 
нисбат ба нақша  2,2 млн сомонӣ 
зиёд ва нисбат ба ҳамин давраи 
соли 2018 ба андозаи 142,1 млн 
сомонӣ бештар мебошад. 

А. Солеҳзода изҳор дошт, ки иҷрои 
нақшаи андоз аз арзиши иловашударо 
як зумра шаҳру навоҳӣ пурра таъмин кар-
да натавонистанд. Хусусан нозиротҳои 
андози шаҳру ноҳияҳои Вахш ҳамагӣ 
51%, Хуросон 74%, Қубодиён 45,5%, 
Абдураҳмони Ҷомӣ 27,6%, Ҷайҳун 17,5%, 
Панҷ 32,3, Шаҳритуз 51%, Ёвон 51%, Во-
сеъ 74% иҷро намуданд, ки дар натиҷа 
ба буҷет аз ин ҳисоб ба маблағи 62,2 
млн сомонӣ аз нақша кам ворид шуд. 
Ҳамзамон, аз ҷониби баъзе нозиротҳои 
андози шаҳру ноҳияҳои вилоят бақияи 
қарзи ин намуди андоз зиёд гардид. 

- Агарчи дар соли 2019 нисбат ба ҳамин 
давраи соли 2018 ҳисобкунии андоз аз ар-
зиши иловашуда ба маблағи 14,4 миллион 
сомонӣ афзоиш ёфтааст, вале коҳишёбии 
ҳисоби ин намуди андоз дар фаъолияти 
нозиротҳои андози шаҳру ноҳияҳои Бох-
тар, Хуросон, Қубодиён, Ҷалолиддини 
Балхӣ, Абдураҳмони Ҷомӣ, Панҷ, Ёвон, 

Носири Хусрав, Левакант, Восеъ, Фархор 
ва Норак ҷой дорад, - гуфт Абдурозиқ 
Солеҳзода. - Омӯзиши нишондиҳандаҳои 
махзани маълумоти барномаи компютерӣ 
нишон медиҳад, ки дар давоми соли 2019 
ҳаҷми умумии амалиёти андозбандиша-
вандаи андоз аз арзиши иловашуда дар 
миқёси вилояти Хатлон ба 3313,7 млн 
сомонӣ баробар буда, нисбат ба ҳамин 
давраи соли 2018 ба маблағи 370,3 млн 
сомонӣ зиёд гардидааст. Дар ин давра му-
таносибан ҳиссаи амалиёти аз андозбандӣ 
озод ба маблағи 66,4 млн сомонӣ кам ва 
бо меъёри сифрӣ андозбандишаванда 
25,5 млн сомонӣ зиёд шудааст.

Иттилоъ дода шуд, ки шумораи ан-
дозсупорандагони қарздор 17984 ададро 
ташкил, аз ин 4415 адад ба шахсони 
ҳуқуқӣ ва 13569 адад ба соҳибкорони 
инфиродӣ бо дарназардошти хоҷагиҳои 
деҳқонӣ рост меояд. Нишондиҳандаи 
мазкур нисбат ба аввали соли 2019 ба 
миқдори 7693 адад, аз он ҷумла шах-
сони ҳуқуқӣ 499 адад ва соҳибкорони 
инфиродӣ 7194 адад кам гардидааст. 
Мутаассифона дар шаҳру ноҳияҳои 
Левакант 44 адад, Қубодиён 12 адад ва 
Данғара 44 адад шумораи андозсупоран-
дагони қарздор зиёд шудааст.

Тибқи ҳисоботи пешниҳоднамудаи 
мақомоти ҳудудии андоз дар давоми 
соли 2019 дар сатҳи вилоят нисбати 
андозсупорандагони қарздор 3034 адад 
қарор ба маблағи умумии 101,8 млн 
сомонӣ қабул карда шуда, аз ин ҳисоб 
ба даромади буҷет маблағи 86,2 млн 
сомонӣ ворид гардидааст, ки 85%-и 
маблағи қарорҳои қабулгардидаро таш-
кил медиҳад. Аз шумораи умумии 3034 
адад қарор, иҷрои 2438 адади он пурра 
таъмин гардидааст, ки ба 80%-и шумораи 
умумии қарорҳои мазкур рост меояд.

Дар охир намояндагони васоити 
ахбори омма ба саволҳои худ аз на-
мояндагони мақомоти андоз ҷавобҳои 
қонеъкунанда гирифтанд.

С. РУСТАМ,
вилояти Хатлон

Вазифањои муњими маќомоти 
андози вилояти Суѓд

Мулоќоти муфид

ҷониби якчанд корхонаҳои ка-
лони саноатӣ ва дигар омилҳои 
таъсиррасон ба буҷет нисбат 
ба нақшаи тасдиқшуда зиёда 
аз 516,0 млн сомонӣ, аз ҷумла 
аз ҳисоби ширкатҳои мобилӣ 
432,0 млн сомонӣ маблағҳо во-
рид нагардид. Сабаби дигари 
таъмин нашудани иҷрои қисми 
даромади буҷет ба он вобаста 
аст, ки дар соли 2019 нисбат ба 
соли 2018 маблағҳои аз ҳисоби 
санҷишҳои маҷмӯии андоз 
ҳисобшуда, бо дарназардошти 
дар доираи қонунгузорӣ дар 
бораи мораторий ба танзим 
дароварда шудани санҷишҳо 
дар соҳаи истеҳсолӣ 210,0 млн 
сомонӣ кам шуд.

Чуноне зикр  шуд ,  дар 
натиҷаи чораҳои аз ҷониби 
мақомоти андоз андешида-
шуда бақияи қарзи андозҳо ва 
пардохтҳо ба ҳолати 1 январи 
соли 2020 нисбат ба 1 январи 
соли 2019 ба андозаи 144,0 

млн сомонӣ таъмин гардид ва 
он дар охири давраи ҳисоботӣ 
маблағи 581,0 млн сомониро 
ташкил дод.

Дар соли 2019 бо мақсади 
маҷбуран рӯёнидани маблағи 
бақияи қарзи андозҳо аз тара-
фи мақомоти андоз нисбати 
5740 андозсупорандаи қарздор 
дар бораи ситонидани қарзи 
андозҳо ба маблағи 940,0 млн 
сомонӣ 8409 адад қарор қабул 
ва аз ин ҳисоб, ҳамчунин, аз 
ҳисоби қарорҳои дар соли 2018 
қабулгардида, дар маҷмӯъ, ба 
буҷет 850,0 млн сомонӣ ворид 
шуд.

Н. Давлатзода афзуд, ки бо 
мақсади дар сатҳи замонавӣ 
ташкил намудани хизматрасонӣ 
ба андозсупорандагон ба раван-
ди гузариши андозсупорандагон 
ба тартиби пешниҳоди электро-
нии эъломияҳо тақвият бахшида 
шуд. Дар натиҷа, дар соли 2019 
шумораи андозсупорандагоне, 
ки эъломияҳои худро тариқи 

электронӣ пешниҳод менамо-
янд, 60 ҳазор адад зиёд шуда, 
ҳоло зиёда аз 138 ҳазор субъек-
ти хоҷагидор эъломияҳои худро 
тариқи электронӣ пешниҳод 
намуда истодаанд ва барои ба 
ин тартиб гузаронидани ан-
дозсупорандагони боқимонда 
чораҳои иловагӣ андешида 
мешавад.

Айни замон бо истифода 
аз технологияҳои муосири 
иттилоотӣ аз ҷониби мақомоти 
андоз ба андозсупорандагон 
36 намуди хизматрасониҳои 
электронӣ пешниҳод шуда исто-
дааст, ки нисбат ба аввали соли 
2019-ум 16 адад зиёд мебошад. 
Ҳамзамон, дар соли 2019 моду-
ли таҷдидшудаи компютерии 
“Утоқи шахсии андозсупоран-
да” таҳия ва мавриди истифода 
қарор гирифт. Афзалияти модули 
нав аз модули қаблан амалку-
нанда дар он аст, ки субъектҳои 
хоҷагидоре, ки ба он пайваст 
мебошанд, илова ба имконияти 

ба тариқи электронӣ пешниҳод 
намудани эъломияҳояшон, ме-
тавонанд тавассути модули 
мазкур доир ба тағйироти ба 
қонунгузории андоз воридшуда 
ва такмили маъмурикунонии 
андоз маълумот пайдо кунанд. 
Мақомоти андоз низ имконият 
доранд, ки тавассути он маъ-
лумоти заруриро ба андозсупо-
рандагон дар шакли электронӣ 
ирсол намоянд.

Иттилоъ дода шуд, ки тибқи 
Феҳристи ягонаи давлатӣ, шу-
мораи субъектҳои хоҷагидор 
дар ҷумҳурӣ тайи солҳои охир 
зиёд шуда истодааст. Ба санаи 
1 январи соли 2020 шумораи 
умумии андозсупорандагон зи-
ёда аз 326 ҳазор ададро ташкил 
додааст, ки нисбат ба 1 январи 
соли 2019, дар маҷмӯъ, 10 ҳазор 
адад зиёд мебошад.

Д а р  и д о м а и  н и ш а с т и 
матбуотӣ зикр гардид, ки яке 
аз самтҳои афзалиятноки фаъо-
лияти мақомоти андоз анҷом 

додани корҳои фаҳмондадиҳӣ 
ба ҳисоб рафта, дар натиҷаи 
тақвият бахшидан ба ин самт, 
бештар намудани шумора ва 
беҳтар кардани сифат, дар соли 
2019 аз ҷониби мақомоти андоз 
бо андозсупорандагон зиёда 
аз 3400 семинар-машварат, 
видеоконференсияҳо, вохӯриҳо 
ва намоишу мусоҳибаҳо анҷом 
ёфтааст. Дар ин давра ба Бах-
ши иттилоотии Кумитаи андоз 
(Маркази тамос) бо истифо-
даи рақами содакардашудаи 
телефонии 151 зиёда аз 34700 
муроҷиат ба қайд гирифта шуда, 
ба ҳамаи муроҷиатҳо тибқи 
талаботи Стандарти ягонаи 
хизматрасонӣ ба андозсупоран-
дагон посухҳои хаттиву шифоҳӣ 
дода шудааст.

Дар интиҳо, роҳбарияти Ку-
митаи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба суолҳои 
рӯзноманигорон посухҳои му-
шаххас доданд.

Тоҳир ЧИЛАЕВ

Хизматрасонињои электронї бештар ба роњ монда мешаванд
(Аввалаш дар саҳ.1)



Боҷу хироҷ №7 (1208) 

Панҷшанбе, 13 феврали соли 2020  3КОРҲОИ НАЗОРАТӢ

Чуноне ки сардори шуъбаи 
ташкили андозбандӣ аз шахсо-
ни воқеии Нозироти андоз дар 
шаҳри Турсунзода Шамсиддин 
Ҷонбобоев иброз намуд, дар 
сурати амалан ва мушаххас гу-
заронидани азнавбақайдгирии 
(инвентаризатсияи) молу мулки 
ғайриманқул ва дохил наму-
дани маълумот ба барномаи 
компютерии СМИИА имкон 
ба вуҷуд меояд, ки манбаъҳои 
нави  воқеии воридоти маблағи 
андози номбурдаро дарёфт 
ва иҷрои нақшаи воридоти 
маблағҳои андозҳо пурраю 
барзиёд таъмин гарданд. 

Бояд гуфт, ки дар масъалаи 
андозбандии объектҳои молу 
мулки ғайриманқул, қитъаҳои 
замин ва воситаҳои нақлиёти 
шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ дар 
маҳаллҳо камбудиҳо хеле зи-
ёданд. Бубинед, ҳамасола дар 
ҳар шаҳру ноҳия биноҳои нави 
истиқоматию маъмурӣ бу-
нёд мегарданд, гузашта аз ин, 
маҳаллаҳои нави аҳолинишин 
сохта мешаванд.

В а л е  м а с ъ а л а и  б а 
андозбандӣ фаро гирифтани 
онҳо баъди гузаштани фосилаи 
зиёде амалӣ мегардад, ки ин 
хилофи қонунгузории андоз аст.

Бисё р  ху б  мешуд агар 
мақомоти иҷроияи ҳокимияти 
давлатӣ дар шаҳру ноҳияҳои 
ҷумҳурӣ таҷрибаи пешқадами 
мақомоти иҷроияи ҳокимияти 
давлатии шаҳри Душанберо дар 
самти ба андозбандӣ ҷалб на-
мудани амволи ғайриманқул ва 
қитъаҳои замини наздиҳавлигӣ 
дар фаъолияти худ ҷорӣ менаму-
данд. Зеро дар пойтахти ҷумҳурӣ 
баробари ба имзо расидани 
қарори раиси шаҳр дар бораи  
ҷудо намудани қитъаи замин 
барои бунёди бинои истиқоматӣ 
ва маъмурӣ ё корхонаю иншоот 
ҳатман нусхаи қарори номбур-
да барои ба андозбандӣ ҷалб 
намудани объекти мазкур ба 
мақомоти ҳудудии андози дахл-
дор пешниҳод карда мешавад 
ва иҷрои он таҳти назорати 
қатъӣ қарор мегирад. Мақомоти 
ҳудудии андоз, дар навбати худ, 
дар муҳлати аз пайи иҷрои он 
мегардад. 

Вале масъалаи мазкур 
дар маҳаллҳо тамоман дигар 
аст. Яъне мақомоти иҷроияи 

маҳаллии ҳокимияти давлатӣ 
дар аксар шаҳру ноҳияҳои 
ҷумҳурӣ қарори ҷудо карда 
шудани заминро ба ихтиёри 
шаҳрак ва ҷамоати деҳот во-
гузор намуда, бо ҳамин ва-
зифаи худро иҷрошуда ҳисоб 
менамоянд. Шаҳраку ҷамоати 
деҳот то замоне, ки соҳибмулк 
худро дар дафтари махсуси 
хоҷагӣ номнавис ва ҷудо на-
кунад, онро ба андозбандӣ 
ҷалб намекунанд. Аз ин нуқтаи 
назар, метавон гуфт, ки дар 
деҳот манбаъҳои азхуднашудаи 
андози амволи ғайриманқул ва 
қитъаҳои замин хеле зиёданд. 

Бо дарназардошти татбиқи 
амалии Фармоиши Раиси Ку-
митаи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 12 
феврали соли 2019 таҳти №64 
“Оиди баҳисобгирии (инвен-
таризатсияи) объектҳои молу 
мулки ғайриманқул, қитъаҳои 
замин ва воситаҳои нақлиёти 
шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ” мо 

дар шаҳри Турсунзода қитъаҳои 
замин ва воситаҳои нақлиёти 
шахсони воқеӣ ва ҳуқуқии 1618 
андозсупорандаро аз нав ба 
кайд гирифтем. Дар натиҷаи 
азнавбақайдгирӣ дар соли 2019 
андозҳои ҳисобшуда 5936,4 
ҳазор сомонӣ ва воридшуда 
6473,4 ҳазор сомониро ташкил 
доданд, ки ин нисбат ба соли 
2018 хеле зиёд аст.

Дар натиҷаи тибқи талаботи 
қонунгузории андоз гузаро-
нидани инвентаризатсия 593 
нафар супорандаи андозҳо 
аз молу мулки ғайриманқул 
аз нав ба қайд гирифта шу-
данд, ки аз ҳисоби онҳо 496,1 
ҳазор метри квадратӣ масоҳати 
иловагии андозбандишаван-
да ошкор гардид. Маблағи 
дар рафти азнавбақайдгирӣ 
иловатан ҳисобшуда 329,9 
ҳазор сомониро ташкил дод, 
ки 301,3 ҳазор сомонии он ба 
буҷет ворид гардид. Бояд та-
заккур дод, ки дар соли 2019 

аз ҳисоби иҷораи молу мулки 
ғайриманқул ба буҷет 1156,9 
ҳазор сомонӣ ворид шуд, ки 
нисбат ба ҳамин давраи соли 
2018-ум 398,6 ҳазор сомонӣ ва 
шумораи андозсупорандаго-
ни азнавбақайдгирифташуда 
594 нафар зиёд мебошад. 
Ҳамчунин барои сари вақт 
пешниҳод накардани ҳисоботи 
а н д о з и  ш а х с о н и  в о қ е ӣ 
мутобиқи талаботи Кодекси 
ҳуқуқвайронкунии маъмурии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон нисбати 
81 нафар андозсупоранда-
гон ба маблағи 27540 сомонӣ 
протоколҳои маъмурӣ тартиб 
дода шуд ва маблағи номбурда 
пурра ба буҷет ворид гардид.

Қайд кардан бамаврид 
аст, ки дар рафти 

корҳои назоратӣ нис-
бати шахсони воқеӣ 
ба маблағи 534,3 ҳазор 
сомонӣ андозҳои 
иловагӣ ҳисоб ва 
ба буҷет ворид шуд. 
Ҳамчунин, нисбати 
фаъолияти 24 нафар 
андозсупоранда назо-
рати камералӣ гузаро-
нида ва ба маблағи 338 
ҳазор сомонӣ маблағҳои 
иловагӣ ошкор ва аз 
ҷониби андозсупоранда-
гон ба маблағи 124 ҳазор 
сомонӣ ба мақомоти ан-
доз эъломияҳои иловагӣ 
пешниҳод карда шуд. 

-  Д а р  с а мт и  г у з а р о н и -
д а н и  к о р ҳ о и  т а р ғ и б о т и ю 
фаҳмондадиҳӣ ба андозсу-

порандагон, - қайд намуд  Ш. 
Ҷонбобоев, - оид ба иҷрои Фармо-
иши Раиси Кумитаи андози назди 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз 5 июни соли 2018 таҳти № 
240 «Доир ба қатъ намудани 
истифодабарии расид ҳамчун 
ҳуҷҷати ҳисоботаш қатъии шакли 
3Ф дар мақомоти ҳудудии андоз» 
ва аз байн бурдани мушкилиҳо 
вобаста ба ҷамъоварии маблағи 
андоз аз объектҳои молу мулки 
ғайриманқул ва андози замин 
дар шакли пули нақд, ки аз 1 
июни соли 2018 пурра манъ 
карда шудааст, бо шахсони масъ-
ули ҷамоатҳои шаҳраку деҳот 
ва маҳаллаю кӯчаҳо пайваста 
суҳбату вохӯриҳо доир намуда, 
ба аҳолии деҳот оиди минбаъд 
дар нуқтаҳои ваколатдори БДА 
«Амонатбонк» пардохт намуда-
ни маблағи андози объектҳои 
молу мулки ғайриманқул замин 
корҳои фаҳмондадиҳӣ мегузаро-
нем. Ин аст, ки мақомоти андоз 
дар шаҳри Турсунзода дар соли 
2019 иҷрои нақшаи андозҳои 
маҳаллиро 106% таъмин карда, 
илова ба нақшаи пешбинишуда 
ба буҷет 860,9 ҳазор сомонӣ 
маблағҳои барилова ворид на-
муд.

Ч у н о н е  а з  с у ҳ б а т и  Ш . 
Ҷонбобоев дарёфтем, ҳанӯз 
ҳам дар Барномаи бақайдгирии 
иҷораи молу мулки ғайриманқул 
камбудиҳо, аз қабили сари вақт 
ворид накардани маълумоти 
андозсупорандагон, аз ҷониби 
андозсупорандагон нокифоя 
пешниҳод шудани эъломияҳои 
андоз аз даромади шахсони 
воқеӣ (иҷораи молу мулки 
ғайриманқул), умуман дар Бар-
номаи СМИИА сари вақт ворид 
накардани маълумот оид ба 
андозсупорандагон ҳанӯз ҳам 
ҷой доранд, ки бе ислоҳи онҳо 
ноил шудан ба муваффақиятҳои 
назаррас ғайриимкон аст. Аз 
ин рӯ кормандони мақомоти 
ҳудудии андозро зарур аст, 
ки аз таҷрибаи пешқадам 
оқилона истифода намуда, 
маъракаи азнавбақайдгирии 
молу мулки ғайриманқул ва 
қитъаҳои заминро идома бах-
шанд ва барои беҳтар намудани 
нишондиҳандаҳои  корӣ дар 
ин самти фаъолият ба муваф-
фақиятҳо ноил гарданд.

Муҳаммадӣ ТАБАРЗОДА

Фармоиши Раиси Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон «Оиди баҳисобгирии (инвентаризатсияи) объектҳои 

молу мулки ғайриманқул, қитъаҳои замин ва воситаҳои 
нақлиёти шахсони ҳуқуқӣ ва воқеӣ» дар роҳандозӣ намудани 

тартиби дурусти ташкили корҳои назоратӣ дар мақомоти андоз 
ва гирифтани пеши роҳи ҳама гуна қонунвайронкуниҳои андоз 

хуб мусоидат карда истодааст.

НАЛОГИ ЗА РУБЕЖОМ

Плотников отметил, что принятие 
во втором чтении поправок к Налого-
вому кодексу, позволяющих применять 
патентную систему налогообложения в 
сельском хозяйстве, не касается личных 
подсобных хозяйств.

«Так что не надо пугать бабушек, 
продающих укроп и петрушку с огорода 

или молоко от своей коровы – никакого 
патента им не понадобится. Более того, 
«Единая Россия» не допустит новых 
налогов на личные подсобные хозяй-
ства», - цитирует пресс-служба партии 
депутата.

Плотников добавил, что существу-
ют очень крупные личные подсобные 

хозяйства, расположенные на больших 
земельных участках, для их обработки 
используется труд наемных работников, 
что «не предусмотрено законом о личном 
подсобном хозяйстве».

«Патентная система может их заинте-
ресовать своей простотой и удобством. 
Если они захотят на добровольной основе 
перейти в индивидуальные предприни-
матели, они смогут ей воспользоваться. 
Повторю, исключительно на доброволь-
ной основе», - считает Плотников.

Источник: https://ria.ru

В ЕР исключили введение новых налогов на подсобные хозяйства
Партия «Единая Россия» не допустит введения новых 
налогов на подсобные хозяйства, заявил координатор 
партпроекта «Российское село», депутат Госдумы 
Владимир Плотников.

Имконият барои дарёфти 
манбаъњои нави андозбандї
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Патент ҳуҷҷати номӣ буда, аз даромади ба дастовардаи 
соҳибкори инфиродӣ вобаста нест. Яъне новобаста аз 
он ки соҳибкори инфиродии тибқи патент фаъолият-
кунанда, даромад мегирад ё намегирад, то он лаҳзае, 
ки фаъолияташ тибқи қонунгузорӣ қатъ гардонида 
нашудааст, ҳамчун соҳибкоре, ки фаъолияти худро 
давом медиҳад ва дар назди буҷет уҳдадориҳои 
андоз дорад, эътироф карда мешавад.

Тибқи иттилои сардо-
ри шуъбаи ташкили андоз-
бандии шахсони воқеии 
С а р р а ё с а т и  м а ъ м у р и -
кунонии андози Кумитаи 
андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон Ҷомии 
Абдураҳмон ба ҳолати 1 ян-
вари соли 2020 нақшаи андоз 
аз воситаҳои нақлиёт, дар 
маҷмӯъ, ба андозаи 110,4 
фоиз  таъмин шу-
дааст.

Дар ин давра 
нақшаи воридоти 
андоз аз воситаҳои 
нақлиёт аз ҳисоби 
шахсони ҳуқуқӣ дар 
шаҳру ноҳияҳои 
Шоҳмансур 94,3 %, 
Фирдавсӣ 49,3%, 
Сино 88,1 %, Вахш 
19,5%, Қубодиён 
91,1 %, Панҷ 28,2%, 
Шаҳритуз 66%, Носири Хус-
рав 53%, Муъминобод 77%, 
Данғара 21,%, Шамсиддин 
Шоҳин 31%, Конибодом 93%, 
Хуҷанд 85%, Панҷакент 90,2 
%, Бӯстон 16,1%, Ашт 82,3%, 
Спитамен 67,0%, Бобоҷон 
Ғафуров 62,4 %, Ваҳдат 60,2%, 
Турсунзода 55%, Рашт 60,4 %, 
Рӯдакӣ 69,4 % ва Тоҷикобод 
88,3% таъмин гардидааст, ки 
аз ин ҳисоб ба буҷет 6330,4 
ҳазор сомонӣ андоз ворид на-
шудааст. Нақшаи андози маз-
кур аз ҳисоби шахсони воқеӣ 
дар шаҳру ноҳияҳои Исмоили 
Сомонӣ 87,1%, Лахш 85,1%, 
Нуробод 20,2%, Тоҷикобод 
94%, Шаҳринав 98,1%, Ёвон 
98%, Норак 85,1%, Дарвоз 
90,4%, Ванҷ 90,6% ва Ишко-
шим 30,2 % таъмин шудааст, 
ки аз ин ҳисоб ба буҷет 1989,8 
ҳазор сомонӣ андозҳо ворид 

нагардид.
Ҷомии Абдураҳмон қайд 

кард, ки яке аз сабабҳои таъ-
мин нагардидани нақшаи ан-
доз аз воситаҳои нақлиёт дар 
шаҳру ноҳияҳои мазкур, пеш 
аз ҳама, дар сатҳи дахлдор 
назорат накардан, таъмин на-
шудани эъломияҳои андоз аз 
воситаҳои нақлиёт, сари вақт 
ба муоинаи техникӣ ҷалб на-

гардидани воситаҳои нақлиёт 
ва анҷом надодани корҳои 
таҳлилию назоратӣ дар якҷоягӣ 
бо шуъбаҳои Раёсати Бозра-
сии давлатии автомобилӣ 
дар шаҳру ноҳияҳо аз ҷониби 
мақомоти ҳудудии андоз ба 
ҳисоб меравад.

Чунончи, мутобиқи маъ-
лумоти дастрасшуда аз РБДА 
ВКД ҶТ ба ҳолати 1 янва-
ри соли 2020 дар ҷумҳурӣ 
486413 адад воситаи нақлиёт 
(аз ҷумла, 459993 адад ман-
суб ба шахсони воқеӣ ва 
26420 адад ба шахсони 
ҳуқуқӣ) мавҷуд буда, аз ин 
477132 ададаш ба муоинаи 
ҳатмии техникӣ ҷалб шу-
данд, ки 98,0 фоизи шумораи 
умумиро ташкил медиҳад. 
Ин нишондод мутаносибан 
нисбат ба шахсони воқеӣ ба 
96,8 фоиз ва шахсони ҳуқуқӣ 

77,9 фоиз баробар мебошад. 
Нишондоди мазкур нигарон-
кунанда аст, зеро дар соли 
2018 аз ҳисоби ҳамин миқдор 
воситаҳои нақлиёт андоз аз 
воситаҳои нақлиёт ба буҷет 
ҳисоб ва пардохт нагардид.

Тибқи иттилои манбаъ, 
нишондиҳандаи ҷалбшавии 
шумораи воситаҳои нақлиёт 
ба муоинаи техникӣ дар соли 
2019 дар шаҳру ноҳияҳои 
вилояти Суғд 177406 адад ё 
98,6%, вилояти Хатлон 104980 
адад ё 98,0%, ВМКБ 5801 
адад ё 93,0%, шаҳри Душанбе 
93971 адад ё 96,8 %, ноҳияҳои 
минтақаи Рашт 10008 адад ё 
84,8%, Турсунзода 17560 адад 
ё 95,4%, Шаҳринав 7000 адад 
ё 94,6%, Ҳисор 16274 адад 
ё 84,6%, Варзоб 2481 адад ё 
87,5%, Рӯдакӣ 21269 адад ё 

89,5%, Ваҳдат 13415 
адад ё 86,2%, Фай-
зобод 3729 адад ё 
91,2% ва Роғун 2238 
адад ё 75,6 фоиз 
рост меояд.

- Аз ин хотир, 
– мегӯяд Ҷомии 
А б д у р а ҳ м о н ,  - 
мақомоти ҳудудии 
андозро зарур аст, 
ки дар доираи Фар-
моиши муштарак 
ва Созишнома оид 

ба табодули маълумот бай-
ни РБДА ВКД ва Кумитаи 
андоз бо мақсади пурра ба 
андозбандӣ ҷалб кардани 
шахсони ҳуқуқӣ ва воқеӣ 
дар ҳамкорӣ бо шуъбаҳои 
РБДА дар шаҳру ноҳияҳо 
рӯихати шахсони ҳуқуқӣ ва 
воқеиеро, ки ба муоинаи 
техникии ҳарсола ҷалб нагар-
дидаанд ё бо сабабҳои нуқси 
техникӣ ба ташхисгоҳҳои 
техникии воситаҳои нақлиёт 
муроҷиат накардаанд, да-
страс намоянд ва барои 
баҳисобгирии пурра тибқи 
модули алоҳидаи барномаи 
компютерӣ ва ҳамзамон, ба 
андозбандӣ ҷалб кардани 
воситаҳои нақлиёти онҳо 
мунтазам дар доираи тала-
боти Кодекси андоз чораҷӯӣ 
намоянд.

Тоҳир ЧИЛАЕВ

Дар соли 2019 иҷрои ҷамъоварию 
воридоти андозҳо аз ҳисоби патент 
дар шаҳри Душанбе ба андозаи 
76,1 фоиз таъмин гардида, ба ҷойи 
67,2 млн. сомонӣ ба буҷет 51,2 млн. 
сомонӣ ворид гардидааст.

Тавре муовини сардори Раёсати 
андоз дар шаҳри Душанбе Обиди 
Муҳаммадсаид иттилоъ дод, ба 
ҳолати 1-уми январи соли 2020 
шумораи соҳибкороне, ки фаъо-
лияти худро тибқи патент ба роҳ 
мондаанд, 24785 ададро ташкил 
медиҳад, ки он нисбат ба ҳамин 
давраи соли гузашта 1612 адад 
зиёд мебошад.

Ба иттилои мавсуф воридоти 
маблағи патент дар Нозироти 
андоз дар ноҳияи Шоҳмансур 
67,6 фоизро ташкил дода, ба ҷойи 
8228,4 ҳазор сомонӣ ба буҷет 
5560,5 ҳазор сомонӣ ворид шуда-
аст. Ин нишондиҳанда дар Нози-
роти андоз дар ноҳияи Исмоили 
Сомонӣ 76,6 фоиз таъмин шуда, 
ба ҷойи 5043,6 ҳазор сомонӣ ба 
буҷет 3865,0 ҳазор сомонӣ во-
рид гардидааст. Нозироти андо-
зи ноҳияи Фирдавсӣ воридоти 
андозҳоро аз ҳисоби соҳибкорони 
инфиродии тибқи патент фаъоли-
яткунанда дар соли 2019 ба андо-
заи 77,3 фоиз таъмин намудааст. 
Ин нишондиҳанда дар Нозироти 
андоз дар ноҳияи Сино ба андозаи 
77,6  фоиз таъмин гардида, ба ҷойи 
16206,0 ҳазор. сомонӣ ба буҷет 
12570,8 ҳазор сомонӣ ворид шуда-
аст, ки ин нисбат ба ҳамин давраи 
соли гузашта ба маблағи 1211,2 
ҳазор сомонӣ зиёд мебошад.

Номбурда гуфт, ки бақияи қарзи 
маблағи патент ба ҳолати 1 –уми 
январи соли 2020 –ум 20,7 млн. со-
мониро ташкил медиҳад. Бақияи 
қарз дар нозиротҳои андоз дар 
ноҳияҳои Шоҳмансур 3246,9 ҳазор 
сомонӣ, Исмоили Сомонӣ 520,9 
ҳазор сомонӣ, Фирдавсӣ 10774,9 
ҳазор сомонӣ ва Сино 6234,8 ҳазор 
сомониро ташкил медиҳад.

Дар ин давра дар ҳудуди шаҳри 
Душанбе 3759 соҳибкори инфиро-
дии тибқи патент фаъолияткунанда, 
фаъолияти худро қатъ намудаанд. 
Аз шумораи умумии соҳибкорони 
тавассути патент фаъолияткунан-
дае, ки дар давоми соли 2019 фа-
ъолияти худро қатъ намудаанд, ба 
ноҳияҳои Шоҳмансур 666 адад, Ис-
моили Сомонӣ 303 адад, Фирдавсӣ 
1455 адад ва Сино 1686 адад рост 
меояд.

Зикр шуд , ки дар ин дав-
ра бо мақсади назорати иҷрои 
т а л а б о т и  қ а р о р и  Ҳу к у м а т и 
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 
тасдиқи Қоидаҳои андозбандии 
соҳибкорони инфиродие, ки дар 

асоси патент ва ё шаҳодатнома фа-
ъолият менамоянд» аз 31.08.2012, 
№451 дар мавриди гузариши ан-
дозсупорандагон аз рӯи шакли 
ташкилию ҳуқуқӣ (аз патент ба 
шаҳодатнома, аз шаҳодатнома ба 
шахси ҳуқуқӣ ва ё гузариши баръ-
акс), инчунин, дарёфти манбаъҳои 
иловагии андозбандӣ як қатор 
корҳо ба анҷом расонида шудааст. 
Аз ҷумла, дар натиҷаи гузарони-
дани корҳои фаҳмондадиҳӣ зиёда 
аз 104 соҳибкори инфиродӣ фаъо-
лияти худро аз рӯи патент қатъ на-
муда, ҷиҳати идомаи фаъолият бо 
шаҳодатномаи соҳибкорӣ таъмин 
гардидаанд.

Мавсуф гуфт, ки дар соли 2019 
дар натиҷаи гузаронидани корҳои 
таҳлилию назоратӣ бо истифода 
аз маълумоти дар мақомоти андоз 
мавҷудбуда, аз ҷумла ҳисобнома- 
фактураҳои аз ҷониби супорандагони 
ААИ ба соҳибкорони бо патент ва 
шаҳодатнома навишташуда ва ди-
гар маълумоти дастрасгардида дар 
фаъолияти 164 андозсупоранда ба 
маблағи умумии 1281,6 ҳазор сомонӣ 
андозҳои иловагӣ ҳисоб гардида, дар 
ин хусус ба суроғаи андозсупоранда-
гон огоҳиномаҳои назорати камералӣ 
ирсол гардидаанд. Дар рафти фаъоли-
ят аз ҷониби 131 андозсупоранда ба 
нозироти андоз эъломияҳои иловагии 
андоз пешниҳод гардида, пардохти 
1018,6 ҳазор сомонии он ба буҷет 
таъмин шудааст. 

О.  Муҳаммадсаид таъкид 
намуд, ки соҳибкорони тибқи 
патент фаъолияткунанда бояд 
уҳдадориҳои худро сари вақт иҷро 
намуда, дар муҳлати муқараршуда 
марҳалаи бақайдгириро таъмин ва 
варақаи патенти худро ба тартиби 
нав мутобиқ намоянд. Ҳамзамон, 
дар сурати ба анҷом расонидани  
фаъолияти соҳибкорӣ, бо мақсади 
афзоиш наёфтани маблағи патент 
уҳдадоранд, ки фаъолияти худро 
тибқи тартиби муқарраргардида 
расман қатъ намоянд. Дар сурати 
қатъ накардан ҳамчун андозсу-
порандаи амалкунанда эътироф  
гардида, барои ин давраҳо андоз 
месупоранд.

Кормандони мақомоти ҳудудии 
андозро низ зарур аст, ки назо-
ратро аз болои андозсупоран-
дагон пурзӯр карда, ҷиҳати дар 
ҳар як давраи ҳисоботӣ таъмин 
намудани иҷрои нишондиҳандаи 
тасдиқшудаи патент, дуруст муайян 
ва татбиқ кардани намуди фаъоли-
ят ва категорияи патент, сари вақт 
рӯёнидани маблағҳои ҳисобшуда 
ва бақияи қарзи андоз чораҳои 
қатъӣ андешанд.

М. ҶУМЪА

Вазъи љамъоварии 
маблаѓи патент

ЕС собирается последовать примеру Франции и Италии и ввести налог 
на выручку международных ИТ-компаний. Об этом в эфире France Inter 
сообщил еврокомиссар по вопросам внутреннего рынка Тьерри Бретон, 
пишет газета «Коммерсантъ».

По его словам, пока власти Евросоюза ожидают решения ОЭСР по данному вопросу. Если соглашение 
в рамках этой организации не будет подписано, то европейские власти будут добиваться принятия соот-
ветствующего законопроекта на уровне ЕС. «На тот момент мы будем принимать решение о введении 
единого налога на европейском уровне, на территории 27 стран ЕС», — сообщил Бретон.

Источник: http://taxpravo.ru

НАЛОГИ ЗА РУБЕЖОМ

Евросоюз введет налог на 
прибыль ИТ-компаний

ЕС намерен последовать примеру Франции и Италии 

Муоинаи техникї њатмист!
Дар асоси моддаи 263 Кодекси андози Ҷумҳурии 
Тоҷикистон супорандагони андоз аз воситаҳои 

нақлиёт шахсоне ба ҳисоб мераванд, ки соҳиб ё ис-
тифодабарандагони воситаҳои нақлиёти дорои объ-
екти андозбандӣ мебошанд. Ёдовар мешавем, ки ан-
доз аз воситаҳои нақлиёт андози маҳаллӣ буда, бо 
Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон муқаррар шу-
дааст ва он бо санадҳои меъёрии ҳуқуқии мақомоти 

иҷлоияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ дар шаҳру 
ноҳияҳо мавриди амал қарор дода мешавад.
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Дар соли 2019 иҷрои 
нақшаи таъмини андоз-
супорандагон бо моши-
ни назоратӣ-хазинавии 

дорои таҷҳизоти 
интиқолдиҳандаи 

электронӣ дар вилояти 
Суғд ҳамагӣ 53,4 фоизро 
ташкил додааст. Яъне аз 

2484 адад МНХ-и ба нақша 
гирифташуда, танҳо 1327 

адад дар фаъолияти 
андозсупорандагон насб 
гардидааст. Аз 18 шаҳру 

ноҳияи вилоят танҳо 
нозиротҳои андози шаҳру 
ноҳияҳои Хуҷанд, Айнӣ, 
Деваштич, Ҷаббор Расу-
лов ва Истиқлол нақшаи 
пешбинишударо таъмин 

намуданду халос. 

Тибқи Фармоиши Раиси Ку-
митаи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷиикстон аз 8-уми 
январи соли 2020 нақшаи тала-
боти МНХ-и дорои ТИЭ барои 
андозсупорандагони вилояти 
Суғд барои нимсолаи аввали 
соли ҷорӣ, дар маҷмӯъ 882 адад 
тасдиқ шудааст. Аз ин теъдод 

858 адад ба нозиротҳои андози 
шаҳру ноҳияҳои вилоят ва 24 
адад барои андозсупорандаго-
ни дар қайди НАК дар вилояти 
Суғд рост меояд. 

- Бо дарназардошти иҷро 
нашудани нақшаи МНХ дар соли 
2019 сардорони нозиротҳои 
андоз ва шахсони мутасаддиро 
лозим аст, ки аз камбудиҳои 
ҷ о й д о ш т а  д а р  и н  с а м т 
хулосабарорӣ намуда, дар соли 
ҷорӣ ҷиҳати насби МНХ дар фа-
ъолияти андозсупорандагон ва 
таъмини нақшаи тасдиқнамудаи 
Кумитаи андоз тадбирҳои амалӣ 
андешанд, - таъкид кард сар-
дори Гурӯҳи санҷиши андозҳои 
Раёсати андози вилояти Суғд. 
Файзалӣ Фарҳодзода.

Тоҳирҷон ИСКАНДАРЗОДА,
вилояти Суғд

Раёсати андози вилоят ба 
мақсади рафъи камбудӣ ва 
монеаҳои сунъӣ дар роҳи гу-
заштан ба шакли хизматрасо-
нии электронӣ бо ширкати му-
тахассисони нозироти андози 
шаҳри Хоруғ, муҳосибони 
идораву муассисаҳо ва шах-
сони ҳуқуқию воқеӣ машварат 
баргузор кард. 

Сардори Раёсати андози 
вилоят Уқбол Додихудоев 
изҳор дошт, ки пешниҳоди 
электронии эъломияҳои ан-
доз, ҳисобот ва дигар санаду 
ҳуҷҷатҳои зарурӣ агар аз як 
сӯ ба андозсупорандагон 
сабукиҳои зиёд орад, аз сӯи 
дигар ба анҷом додани корҳои 
назоратӣ, таҳлилӣ ва дуру-
стии эъломияҳо, санадҳои 
муқоисавӣ кумак мерасонад. 
Мутахассисони нозиротҳои 
андоз ҳам метавонанд, ки 
тамоми кулли маълумоту 
нишондиҳандаҳои зарури-

ро ба бойгонӣ ворид карда, 
ҳангоми муқоисаи санадҳо аз 
тариқи суроғаи электронӣ бо 
андозсупорандагон мукотиба 
барқарор намоянд. Пас аз ин 
шарт нест, ки андозсупоран-
дагон ҳар сари чанд вақт ба 
нозиротҳои андоз ҳозир ша-
ванд. Алъон 322 андозсупо-
ранда, аз ҷумла 85 соҳибкори 
инфиродӣ ҳисоботи худро бе 
душворӣ ба нозиротҳои андоз 
пешниҳод мекунанд. 

Дар машварат ҳамчунин, 
масъалаи иҷрои вазифаҳое, ки 
дар асоси мактуби дастурии Ку-
митаи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷумҳурӣ 
аз 17 ноябри соли 2017 дар 
назди кормандони мақомоти 
андоз гузошта шудааст, мав-
риди баррасӣ қарор дода 
шуд. Дар робита ба ин масъ-
ала, Раёсати андози вилоят 
ба нозиротҳои андози шаҳру 
ноҳияҳои вилоят супориш 

дод, ки ба андозсупорандагон 
тарзи дурусти таҳия намуда-
ни санадҳои муқоисавиро 
фаҳмонида, аз натиҷаи он ҳар 
се моҳ ба дастгоҳи марказии 
Кумитаи андоз маълумоти 
мушаххас пешниҳод намоянд. 

Дар охир сардори Раёса-
ти андози вилоят У. Додиху-
доев масъалаи обунашавии 
кормандони мақомоти андоз 
ва андозсупорандагонро ба 
рўзномаи “Боҷу хироҷ” дар 
миён гузошта, изҳор дошт, ки 
дар замони муосир бе дошта-
ни иттилоот касе дар кори худ 
мувафақ шуда наметавонад. Ба 
василаи ин рўзнома мо аз фаъо-
лияти ҳамкорони худ дар дигар 
манотиқи кишвар огоҳ меша-
вем, аз таҷрибаашон баҳра ме-
гирем, бо санаду ҳуҷҷатҳои за-
рурии Кумитаи андози ҷумҳурӣ 
сари вақт шинос мешавем.

Довари БОВАР,  
ВМКБ

Тавре мутахассиси пешбари шуъбаи 
хизматрасонӣ ба  андозсупорандаго -
ни Раёсати андози вилояти Хатлон гуфт 
Салоҳиддин Қараев, бо мақсади таъмини 
иҷрои талаботи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон «Дар бораи Барномаи рушди 
маъмурикунонии андозҳо» дар қисмати 
таъмини гузариши андозсупорандагон ба 
шакли электронии пешниҳоди ҳисобот 
(эъломияҳо) дар соли 2019 як қатор корҳо 
анҷом дода шудаанд. 

Алҳол 43734 андозсупоранда тариқи 
электронӣ бо мақомоти андоз эъломия 
пешниҳод мекунад, ки аз ин 9021 шахси 
ҳуқуқӣ ва 34713 соҳибкори инфиродӣ 
мебошанд. С. Қараев изҳор дошт, ки бо 

мақсади рушди раванди корӣ дар самти 
гузаштани соҳибкорон ба шакли электронии 
пешниҳод кардани эъломияҳо аз ҳисоби 
мутахассисони шуъбаи хизматрасонӣ ба 
андозсупорандагони раёсати андози ви-
лоят гурӯҳҳои корӣ ташкил гардида, ба 
нозиротҳои андоз дар ноҳияҳои Муъмино-
бод, Фархор ва Данғара сафарбар шуданд. 
Гурӯҳҳои корӣ баҳри ислоҳи камбудию 
норасоиҳо ва ҷоннок кардани раванди корӣ 
миёни мутахассисони нозиротҳои андози 
мазкур ва соҳибкорони инфиродӣ корҳои 
фаҳмондадиҳиро ба роҳ монданд. 

С. РУСТАМ, 
вилояти Хатлон

Бо кумак ва дастгирии бевоситаи Кумитаи 
андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон нозиротҳои андози шаҳру 
ноҳияҳои Вилояти Мухтори Кӯҳистони 
Бадахшон ду сол пеш ба шабакаи ҷаҳонии 
интернет пайваст шуданд ва чунин шароит 
барои кормандони мақомоти андоз имконият 
фароҳам овард, ки хизматрасониҳоро ба 
андозсупорандагон ҳарчӣ бештар дар шакли 
электронӣ ба роҳ монанд. 

Гузариш ба шакли  
электронї - таќозои замон

ХАТЛОН

Дар вилояти Хатлон ба ҳолати  
1 январи соли 2020 шумораи 
умумии андозсупорандагон 79719 
ададро ташкил медиҳад, ки аз ин 
66473 нафар соҳибкори инфиродӣ 
ва 13246 адад шахси ҳуқуқӣ 
мебошанд. 

ВМКБ Вазъи 
таъмини МНХ 

Премьер-министр РФ Михаил Мишустин подписал 
распоряжение об уточнении и расширении 
плана мероприятий по трансформации делового 
климата в России, документ опубликован на 
сайте правительства.

План мероприятий «Трансформация делового климата» 
был утвержден год назад в рамках реализации национального 
проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы».

Подписанное премьером распоряжение, которое было под-
готовлено Минэкономразвития, включает в этот план четыре 
дополнительных направления: туризм, защита бизнеса, пред-
принимательство в сельском хозяйстве и экология. По новым 
направлениям утверждены мероприятия и руководители экс-
пертных групп.

Мероприятия плана должны актуализироваться как мини-
мум дважды в год с учетом предложений экспертов и бизнес-
сообществ. Соответствующие предложения формируются в 15 
экспертных группах, которые работают на площадках РСПП, ТПП 
России, «Опоры России», «Деловой Россия», а также аналити-
ческого центра «Форум».

Распоряжение также уточняет ключевые показатели эффек-
тивности таких мероприятий этого плана, как подключение к 
инженерным сетям, получение разрешений на строительство, 
кадастр, корпоративное управление, налоги. «Новые ключевые 
показатели направлены на обеспечение достижения Россией к 
2024 году 20-го места в рейтинге «Ведение бизнеса» Всемирного 
банка», - говорится в пояснении к документу.

Источник: https://ria.ru

НАЛОГИ ЗА РУБЕЖОМ

Мишустин подписал 
распоряжение о 
трансформации 
делового климата
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« Р а в з а н а и  я г о н а » , 
пардохтҳои коммуналӣ ва 
ғайринақдӣ, интернет-бан-
кинг, бонкинги мобилӣ, хари-
ди молу маҳсулот бо дастгирии 
ширкатҳо бонкӣ, барномаҳои 
мобилии дастрасии хизматра-
сониву маълумот, тиҷорати 
электронӣ, маркази низоми 
худкори идоракунӣ дар соҳаи 
нақлиёт, яъне «Шаҳри беха-
тар», инчунин ба роҳ монда 
шудани низоми билингии 
пардохти электронӣ барои 
ҳаққи қувваи барқ, тартиби 
пардохти электронии боҷи 
давлатӣ барои якчанд намуди 
хизматрасонии давлатӣ ва 
пардохти маблағи андозҳо ба 
воситаи кортҳои пардохтӣ дар 
баъзе минтақаҳои кишвар, аз 
қадамҳои нахустин дар самти 
иқтисодиёти рақамӣ арзёбӣ 
мегарданд». Ин нукта дар як 
ҷамъомад дар Вазорати рушди 
иқтисод ва савдои Ҷумҳурии 
Тоҷикистон таъкид гардид. 

Ҳ а д а ф а и  б а р г у з о р и и 
ҷаласаи гурӯҳҳои кории идо-
ракунанда ва техникӣ, ки 
бо иштироки кормандони 
Дастгоҳи иҷроияи Президен-
ти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 
вазорату идораҳои дахлдор 
доир ба таҳияи лоиҳаи «Бар-
номаи миёнамуҳлати руш-
ди иқтисодиёти рақамӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 
солҳои 2021-2025» баргузор 
гардид,  таҳияи лоиҳаи «Бар-
номаи миёнамуҳлати руш-
ди иқтисодиёти рақамӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 
солҳои 2021-2025», инчунин, 
тақвият бахшидани корҳо дар 
самти иқтисодиёти рақамӣ ва 
ҷорӣ кардани технологияҳои 
рақамӣ дар тамоми соҳаҳои 
иқтисодиёти миллӣ арзёбӣ 
шуд.

Зимни баргузории ҷаласа 
сохтор ва шакли лоиҳаи «Бар-
номаи миёнамуҳлати рушди 
иқтисодиёти рақамӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 
солҳои 2021-2025» ба аъзои 
гурӯҳҳои корӣ  шарҳ дода 
шуд.

Ёд о в а р  м е ш а в е м ,  к и 
тибқи дастуру супоришҳои 
Пешвои миллат, Президен-
ти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
Вазорати рушди иқтисод ва 
савдо якҷо бо дигар вазорату 
идораҳои дахлдор лоиҳаи 
Консепсияи иқтисоди рақамӣ 
дар Ҷумҳурии Тоҷикистонро 
таҳия намуд. Ҳадаф аз таҳияи 
он, пеш аз ҳама, фароҳам 
овардани шароити мусоид ба-
рои рушди ҷомеаи иттилоотӣ, 
ҷорӣ намудани технологияҳои 

рақамӣ, баланд бардошта-
ни рақобатпазирӣ, афзоиши 
Маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ ва 
беҳтар намудани сифати зин-
дагии аҳолӣ дар заминаи исти-
фодаи технологияҳои рақамӣ 
мебошад.

Аз рӯи хулосаю таҳлилҳои 
иқтисодшиносон кишваре, 
ки иқтисодиёти рақамиро 
дар ҳаҷми то 10 фоиз афзоиш 
медиҳад, рушди ММД-ро то 
20 дарсад танҳо аз ин ҳисоб ба 
даст меорад. Нақши иқтисоди 
рақамӣ дар истеҳсоли ҳаҷми 
ММД-и кишварҳои пешрафтаи 
ҷаҳон, аз ҷумла мамлакатҳои 
Осиёи Шарқӣ, аз қабили 
Япония, Тайванд, Сингапур, 
Ҳиндустон бармало мушоҳида 
мешавад.

Консепсияи иқтисоди 
рақамӣ аз тадбирҳоест, ки дар 
доираи «Стратегияи миллии 
рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон 
барои давраи то соли 2030» 
амалӣ мегардад ва он ба руш-
ди дарозмуҳлати Тоҷикистон, 
алалхусус, баланд бардош-
тани сатҳи зиндагии аҳолии 
мамлакат, ҳарчӣ зудтар ба 
сатҳи зиндагии кишварҳои 
дорои даромади миёна раси-
дан, ба таври назаррас паст 
намудани сатҳи камбизоатӣ, 
инчунин, ноил гардидан ба 
ҳадафҳои стратегӣ — таъ-
мини амнияти энергетикӣ 
ва озуқаворӣ, баромадан аз 
бунбасти коммуникатсионӣ, 
саноатикунонии босуръат ра-
вона гардидааст.

Ба андешаи таҳлилгарон, 
қабул ва татбиқи консепсия, 
ки ба тамоми соҳаҳо равона 
шудааст, барои Тоҷикистон 
хеле муҳим хоҳад буд. Қабл аз 
ҳама, дар ин самт техникаву 
технологияи иттилоотӣ — ир-
тиботии муосири пешқадам 
ворид мешаванд. Дар пой-
тахт низоми смарт - сити 
– «Шаҳри доно» ҷорӣ ме-
гардад, ки нишонаҳои онро 
дар пардохтҳои ғайринақдӣ, 
хизматрасониҳои такси ва 
ғайраҳо метавон дид. Шаҳру 
ноҳияҳои ҷумҳурӣ ба шаба-
каи баландсуръати интернет 
пайваст хоҳанд шуд. Тамоми 
хизматрасониҳо барои осон 
ва дастрас шудан дар баро-
бари тарзи анъанавӣ, тариқи 
электронӣ ба роҳ монда ме-
шаванд. Тафовути иқтисодиёти 
рақамӣ маҳз дар виртуалӣ, 
яъне танҳо дар торномаи 
интернетӣ мавҷуд буданаш ме-
бошад. Он имкониятҳои навро 
барои мубодилаи иттилоот, 
таҳсилоти босифат ва тиҷорати 
шаффоф фароҳам меорад.

М. ҶУМЪА

Рушди иќтисодиёти
раќамї

Д а р  с ем и н а р - м а ш в а р а т 
муовини сардори Сарраёсати 
маъмурикунонии андози Ку-
митаи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон Ҷаҳонгир 
Рабиев, сардори шуъбаи Сарра-
ёсати маъмурикунонии андоз 
Собирҷон Исоев, сардори шуъбаи 
хизматрасонӣ ба андозсупоран-
дагони Раёсати андози шаҳри 
Душанбе Мунаввар Раҷабов, 
шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкорони 
инфиродии ноҳияи Шоҳмансур, 
ки фаъолияти худро дар низоми 
содакардашудаи андозбандӣ 
ба роҳ мондаанд, иштирок до-
штанд.

Ҷаҳонгир Рабиев бо дар-
назардошти тағйиру иловаҳои 
ба Кодекси андози Ҷумҳурии 
Тоҷикистон воридшуда, ки аз 
санаи 8 феврали соли ҷорӣ мав-
риди амал қарор гирифтааст, 
давраи ҳисоботии андоз барои 
супорандагони андози низоми 
содакардашудаи андозбандӣ 
ва тартиби интихоби ҳисоби 
уҳдадории андозро барои соли 
2020 ба андозсупорандагон шарҳ 
дод. Мавсуф аз ҷумла гуфт, ки 
андозсупорандагоне, ки тибқи 
низоми содакардашуда фаъолият 
мекунанд, барои муайян наму-
дани (интихоби) тартиби ҳисоб 
барои соли 2020 метавонанд 
то санаи 29 феврали соли 2020 
тибқи тартиби муқарраршуда 
ба мақомоти маҳалли қайди худ 
ариза пешниҳод карда, пардохти 
андози низоми содакардашу-
даро аз даромади умумӣ ё аз 
ҳисоби фарқият байни даромад 
ва хароҷоти вобаста ба гирифта-
ни даромад, интихоб намоянд. 
Андозсупорандагоне, ки яке аз 
усули ҳисоби андози низоми со-
дакардашударо интихоб карда-
анд, уҳдадоранд то охири соли 

ҷорӣ бо ҳамин усул фаъолият 
намуда, танҳо дар сурати то 31 
декабри соли 2020 ба мақомоти 
андози маҳалли қайди худ ариза 
пешниҳод кардан, ҳуқуқ доранд 
аз оғози соли минбаъда онро 
иваз кунанд. 

Дар идомаи семинар-маш-
варат Собирҷон Исоев гуфт, 
ки тибқи тағйиру иловаҳо ба 
моддаҳои 291, 292, 293 ва 296 
Кодекси андоз, минбаъд дар 
баробари тартиби амалкунанда, 
яъне аз даромади умумӣ бе тарҳи 
хароҷот ҳисоб ва пардохт на-

мудани андози содакардашуда, 
ба андозсупоранда ҳуқуқ дода 
шудааст, ки ба таври  ихтиёрӣ 
андози низоми содакардашударо 
бо тартиби нав, яъне аз фарқияти 
даромади умумӣ ва хароҷот (аз 
фоида) ҳисоб ва пардохт намо-
янд. Яъне, объекти андозбандии 
андози низоми содакардашуда 
ҳамчун фарқи байни даромади 
умумӣ ва маблағи тарҳҳои пеш-
бининамудаи боби 18 Кодекси 
андоз дониста мешавад.

Қайд гардид, ки барои ис-
тифода кардани чунин тартиб 
андозсупорадаи навтаъсис - дар 
давоми 5 рӯзи корӣ, пас аз лаҳзаи 

бақадгирии давлатӣ ва андозсу-
порандаи амалкунанда – то 31 
декабри соли тақвимӣ, бояд ба 
мақомоти андози маҳалли қайди 
худ ариза пешниҳод намояд. Гуза-
риш ба тартиби мазкур дар яке аз 
санаҳо барои андозсупорандаи 
навтаъсис аз рӯзи бақайдгирии 
давлатӣ ва барои андозсупо-
рандаи амалкунанда аз аввали 
соли минбаъдаи тақвимӣ, пас аз 
пешниҳоди ариза, эътибор пайдо 
мекунад.

- Меъёри низоми содакар-
дашудаи андозбандӣ барои 
субъектҳои соҳибкории хурд 
дар баробари намудҳои фаъо-
лият (яъне истеҳсоли молҳо ва 
дигар намуди фаъолият) аз рӯи 
амалиётҳои ғайринақдӣ ва нақдӣ 
муқаррар шудааст, - мегӯяд С. 
Исоев. - Меъёрҳо барои аз да-
ромади умумӣ ҳисоб ва пардохт 
кардани андози  низоми со-
дакардашуда барои фаъолияти 
истеҳсоли молҳо аз рӯи амалиёти 
ғайринақдӣ 4 фоиз ва амалиёти 
нақдӣ 5 фоиз ва барои намудҳои 
дигари фаъолият мутаносибан 
5% ва 6% муқаррар гардидааст. 
Ҳамзамон, меъёрҳо барои аз фо-
ида ҳисоб ва пардохт кардани ан-
дози низоми содакардашуда ба-
рои фаъолияти истеҳсоли молҳо 
аз рӯи амалиёти ғайринақдӣ 
13%  ва аз рӯи амалиёти нақдӣ 
14% ва барои намудҳои дигари 
фаъолият мутаносибан 15% ва 
16% муқаррар шудааст.

Гуфта шуд , ки дар асоси 
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
«Дар бораи ворид намудани 
тағйиру иловаҳо ба Кодекси ан-
дози Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз 
2 январи соли 2020, №1676, дар 
маҷмӯъ, ба Кодекси андоз 29 
тағйиру илова ворид гардидааст.

Дар интиҳои семинар-машва-
рат андозсупорандагон вобаста 
ба тағйиру иловаҳои воридшуда 
ба дигар моддаҳои Кодекси 
андоз суолҳои худро пешниҳод 
карда, аз ҷониби мутахассисони 
мақомоти андоз посухҳои мушах-
хас гирифтанд.

Тоҳир ЧИЛАЕВ

6 феврали соли 2020 дар Кумитаи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба тағйиру иловаҳои ба Кодекси 

андози Ҷумҳурии Тоҷикистон воридшуда аз 2 январи соли 
2020 ва оид ба шакли нави эъломияҳои андози низоми 

содакардашуда ва пешниҳоди аризаҳо доир ба интихоби тартиби 
ҳисоби уҳдадории андозӣ аз рӯи низоми мазкур семинар-

машварат баргузор гардид.

Тартиби нави 
уњдадории андозї
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НАЛОГИ ЗА РУБЕЖОМ

-  А в в а л а н  м е г у ф т е д ,  к и 
соҳибкорӣ чӣ гуна амал аст?

- Бояд гуфт, ки соҳибкорӣ ин 
фаъолияти мустақилонаи аз рӯи 
таваккал амалишавандаи шахсо-
ни бо тартиби муқаррарнамудаи 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон 
бақайдгирифташудае мебошад, ки 
барои ба даст овардани фоида аз ис-
тифодаи молу мулк, истеҳсол, фурӯши 
мол (иҷрои кор ё хизматрасонӣ) ра-
вона шудааст. 

- Фаъолияти соҳибкорӣ, асосан, 
дар кадом шаклҳо сурат мегирад?

- М у т о б и қ и  қ о н у н г у з о р и и 
Ҷумҳурии Тоҷикистон давлат ҳама 
гуна шаклҳои соҳибкории пешби-
нинамудаи қонунгузории Ҷумҳурии 
Тоҷикистонро эътироф намуда, ба он 
иҷозат медиҳад.

Соҳибкорӣ тибқи муқаррароти 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон 
бо таъсиси шахсони ҳуқуқӣ  ва бе 
таъсиси шахсони ҳуқуқӣ амалӣ карда 
мешаванд:

- Ба субъектҳои соҳибкорӣ чиҳо 
дохил мешаванд?

-Ба  субъектҳои соҳибкорӣ 
дар Ҷумҳурии Тоҷикистон шахсо-
ни воқеӣ (шаҳрвандони Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, шаҳрвандони хориҷӣ 
ва шахсони бешаҳрванд), ки тибқи 
тартиби муқарраргардида аз қайди 
давлатӣ гузашта, ба соҳибкорӣ 
машғуланд ва инчунин, шахсони 
ҳуқуқӣ (ташкилотҳои тиҷоратии 
резидент ва ғайрирезидент, филиал 
ва намояндагиҳои шахсони ҳуқуқии 
хориҷӣ), ки ба соҳибкорӣ машғуланд, 
дохил мешавад.

- Субъектҳои соҳибкорӣ ба чанд 
гурӯҳ ҷудо мешаванд?

-  С у б ъ е к т ҳ о и  с о ҳ и б к о р ӣ 
ба гурӯҳҳои соҳибкории хурд , 
соҳибкории миёна ва  соҳибкории 
калон ҷудо мешаванд: 

Ба субъектҳои соҳибкории хурд 
соҳибкорони инфиродӣ ва шахсони 
ҳуқуқие дохил мешаванд, ки дарома-
ди умумии онҳо дар 12 моҳи пайдар-
пайи тақвимӣ 1000000 (як миллион 
сомонӣ)-ро дар бар мегирад.

Бояд гуфт, ки соҳибкорони хурд, 
яъне соҳибкорони инфиродӣ ҳуқуқӣ 
ба фаъолияти истеҳсоли молҳои 
зераксизӣ, таҳвили алюминийи авва-
лия,  фаъолияти бонкӣ ва суғуртавӣ,  
фаъолияти вобаста ба идоракунии 
фондҳои сармоягузорӣ ва  фаъолияти 
касбӣ дар бозори коғазҳои қиматнок 
машғул шуданро надоранд.

Ба субъектҳои соҳибкории миёна 
шахсони ҳуқуқие дохил мешаванд, 
ки даромади умумии онҳо дар як 
сол аз 1000000 (як миллион) сомонӣ 
то 15000000 (понздаҳ миллион) со-
мониро ташкил медиҳад.

Зикр кардан бамаврид аст, ки бо 
мақсади андозбандӣ ҳамчун субъ-
екти соҳибкории миёна шахсони 
ҳуқуқие дониста мешаванд, ки да-
ромади умумиашон дар 12 моҳи пай 
дар пайи тақвимӣ аз 1 млн. сомонӣ 
зиёд гардида, ба сифати супорандаи 
андоз аз арзиши иловашуда ба қайд 
гирифта шудаанд.

Ба субъектҳои соҳибкории калон 
шахсони ҳуқуқие дохил мешаванд, ки 
даромади умумии онҳо дар як сол аз 
15000000 (понздаҳ миллион) сомонӣ 
зиёд мебошад.

- Ҳуқуқу уҳдадориҳои субъектҳои 
соҳибкорӣ кадомҳоянд?

- Субъекти соҳибкорӣ ҳуқуқ 
дорад ҳамаи намуди фаъолияти 
соҳибкориеро, ки қонунгузории 
Ҷумҳурии Тоҷикистон манъ накарда-
аст, амалӣ намояд:

Субъекти соҳибкорӣ, ҳамчунин, 
уҳдадор аст,  ки қонунгузории 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳуқуқ ва 
манфиатҳои бо қонун ҳифзшавандаи 
шахсони воқеӣ ва ҳуқуқиро риоя 
намояд:

- мутобиқи моли истеҳсолшуда 
(кору хизматрасонии анҷомдода)-ро 

ба талаботи қонунгузории Ҷумҳурии 
Тоҷикистон таъмин намояд;

- м у т о б и қ и  қ о н у н г у з о р и и 
Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба меҳнат 
бо шаҳрвандоне, ки онҳоро ба си-
фати коргари кироя ба кор мегирад, 
шартномаи (қарордоди) меҳнатӣ 
ва ҳамчунин, бо талаби коллективи 
меҳнатӣ шартномаи коллективӣ 
бандад;

-барои муттаҳидшавии корга-
рони кироя ба иттифоқҳои касаба 
ва мақомоти дигари намояндагии 
онҳо бо мақсади ҳимояи манфиатҳои 
иҷтимоию иқтисодии худ монеъ на-
шавад;

- ба коргарони кироя на кам аз 
андозаи ҳадди аққали музди меҳнати 
муқаррарнамудаи қонунгузории 
Ҷумҳурии Тоҷикистон музди меҳнат 
пардохт намояд;

-  о и д  б а  т а ъ м и н и  ҳ и ф з и 
меҳнат, бехатарии экологӣ, сани-
тарию эпидемиологӣ ва  техни-
каи бехатарӣ дар асоси меъёрҳои 
муқарраргардида тадбирҳо андешад;

- андозҳо ва дигар пардохтҳои 
ҳатмиро ба буҷети давлатӣ сари вақт 
ва пурра пардохт намояд;

- ба рақобати носолим ва фаъоли-
яти инҳисорӣ роҳ надиҳад;

- пешбурди дафтари бақайдгирии 
санҷиши фаъолияти субъекти 
соҳибкориро таъмин намояд;

- барои амалигардонии фаъоли-
яте, ки ҳуҷҷатҳои иҷозатномадиҳӣ 
ё иҷозатномаро талаб менамо-
я д ,  м у т о б и қ и  қ о н у н г у з о р и и 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳуҷҷатҳои 
иҷозатномадиҳӣ ё иҷозатнома ги-
рад ва дигар уҳдадориҳоеро, ки 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муқаррар кардааст, иҷро намояд.

- Саҳми соҳибкорон дар рушди 
иқтисодиёт ва ғанӣ гардонидани 
қисми даромади буҷет дар соли 
2019 чӣ гуна аст?

- Мутобиқи маълумот аз Феҳристи 
ягонаи давлатӣ ба ҳолати 1 янва-
ри соли 2020 дар ҷумҳурӣ 34606 
адад соҳибкори инфиродӣ аз рӯи 
шаҳодатномаи соҳибкорӣ ба қайди 
давлатӣ гирифта шудааст. Шумораи 
соҳибкорон нисбат ба ҳамин давраи 
соли 2019, дар маҷмӯъ, 1020 адад 
зиёд гардидааст.

Дар ин давра, воридоти андозҳо 
аз ҳисоби субъектҳои мазкур ба буҷет 
367,9 млн. сомонӣ ё худ 113,0 фоиз 
зиёд мебошад. Бояд қайд намуд, ки 
ҳиссаи андозҳои пардохтнамудаи 
соҳибкорони мазкур дар воридоти 
умумии андозҳои дохила мутаноси-
бан ба 3,3 фоиз баробар мебошад.

Мусоҳиб 
Ширинмоҳи МУҲАММАДӢ

Омўзиш ба 
хотири рушд

Дар партави иҷрои дастуру супоришҳои паёмии 
Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои миллат, 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 26-уми декабри соли 2019 оид ба 
омӯзиши забонҳои хориҷӣ роҳбарияти Нозироти 
андози шаҳри Гулистон барои кормандон курси 
омӯзиши забони англисӣ ташкил кард. 

«Рушди бахши хусусӣ, аз ҷумла соҳибкорӣ, яке аз 
самтҳои асосии сиёсати иқтисодӣ буда, то имрӯз доир 
ба тақвияти шарикии давлат бо бахши хусусӣ, дастги-
рии давлатии соҳибкорӣ, содагардонии бақайдгирии 
соҳибкорӣ ва танзими фаъолияти иҷозатдиҳӣ корҳои 

назаррас ба анҷом расонида шудаанд». 
Эмомалӣ РАҲМОН 

Соњибкорї – 
муњаррики иќтисодиёт
Дар робита ба фаъолияти 
соҳибкорӣ ва саҳми он 
дар рушди иқтисодиёт ва 
ғанӣ гардонидани  
буҷети давлатӣ бо сар-
мутахассиси Сарраёсати 
маъмурикунонии андози 
Кумитаи андози наз-
ди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон Акобир Са-
дриддинов суҳбате доир 
кардем, ки фишурдаи 
онро пешкаши хонанда-
гон мегардонем.

Дар асоси шартномаи 
тарафайни нозироти андо-
зи шаҳр ва Палатаи савдо 
ва саноати вилояти Суғд 
курси омӯзишӣ 3 моҳ идо-
ма ёфта, дар он ҳамаи 
кормандони нозироти ан-
доз ба машғулиятҳо фаро 
гирифта мешаванд. Дар 
ҷараёни машғулиятҳо 
ба шунавандагони курс-
кормандони мақомоти 
андоз тарзи дурурсти 
навишт, хониш, талаф-
фузи забони англисӣ ба 
дараҷаи кофӣ омӯзонида 
мешавад. Барои гуза-
ронидани машғулиятҳо 
ҳуҷраи алоҳида ҷудо шуда, 
бо лавозимоти хониш, 
аз қабили тахтаи синф, 
китобҳои дарсӣ таъмин 
шудааст. 

- Курси омӯзиши за-
бони англисӣ бо мақсади 
баланд бардоштани са-
вияи дониши кормандон 
ташкил шудааст,-зикр 

кард сардори Нозироти 
андози шаҳри Гулистон 
Зарина Раҳмонова. Мав-
суф илова дошт, ки дар 
ҳошияи Паёми Пешвои 
миллат муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон дар нозироти ан-
дози шаҳр, ҳамчунин, 
гӯшаи китоб доир гардид. 
Дар гӯшаи китоб беш аз 50 
адад адабиёти гуногуни 
насрӣ ва назмӣ, аз ҷумла, 
«Шоҳнома»-и безаволи 
Фирдавсӣ,  «Девон»-и 
ғазалиёти Саъдӣ, Ҳофиз, 
Б е д и л ,  « То ҷ и к о н » - и 
Бобоҷон Ғафуров, асарҳои 
нависандагони муосири 
тоҷик ва ҷаҳон ҷой дода 
шудаанд. Зикр шуд, ки 
минбаъд кормандони 
нозироти андози шаҳр 
ҳангоми фориғ аз кор, 
бахусус, вақти хӯроки 
нисфирӯзӣ ба мутолиаи 
китоб машғул мешаванд.

Тоҳирҷон ИСКАНДАРЗОДА,
вилояти Суғд

Макрон и Трамп будут 
продолжать работать над 

соглашением о налогах
Президент Франции Эммануэль Макрон 
обсудил с президентом США Дональдом 
Трампом цифровой налог и заявил, 
что стороны продолжат работать над 
соглашением о налогах.

«Мы с До-
нальдом Трам-
пом провели 
отличную бе-
седу о цифро-
вом налоге. 
Мы будем ра-
ботать вместе 
над хорошим 
соглашением, 
чтобы избе-

жать тарифной эскалации», - написал Макрон в Twitter.
В середине июля французский парламент принял за-

кон о налоге на услуги крупнейших цифровых компаний, 
таких как Amazon, Apple, Facebook и Google. Этот закон 
вызвал сильную критику со стороны США. Американский 
лидер заявил, что в качестве ответной меры может ввести 
налог на французское вино. При этом в августе Макрон 
заявил, что между Парижем и Вашингтоном достигнуто 
соглашение: как только будет введен цифровой налог на 
международном уровне, Франция отменит свой налог 
для крупнейших цифровых компаний (GAFA).

Источник: https://ria.ru



Боҷу хироҷ№7 (1208) 

Панҷшанбе, 13 феврали соли 2020  8 ҲАДАФҲОИ МИЛЛӢ

- Собир Зокирович, бигӯед, 
ки таҳияи Барномаи давлатии 
мусоидат ба содирот ва во-
ридотивазкунии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон барои солҳои 
2016-2020 ба кадом мақсад 
равона гардидааст?

- Барномаи давлатии мусо-
идат ба содирот ва воридоти-
вазкунии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
барои солҳои 2016 - 2020 бо 
мақсади фароҳам овардани ша-
роити мусоид ба амалишавии 
сиёсати давлатии иқтисодии 
хориҷӣ, баланд бардошта-
ни рақобатнокии маҳсулоти 
ватанӣ дар бозори дохилӣ ва 
хориҷӣ таҳия гашта, ба афзун 
гардонидани ҳаҷми содирот, 
коҳиш додани ҳиссаи молҳои 
истеъмолӣ ва хизматрасонӣ 
дар ҳаҷми умумии воридот 
равона гардидааст.

- Оё барои татбиқи “Бар-
номаи давлатии мусоидат ба 
содирот ва воридотивазкунии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 
солҳои 2016-2020” Кумитаи 
андоз низ муваззаф шудааст?

- Тибқи Нақшаи амали Бар-
нома 12 банде пешбинӣ шуда-
аст, ки дар баробари вазора-
ту идораҳои давлатии дигар 
Кумитаи андоз, ҳамчунин, 
иҷрокунандаи онҳо ба ҳисоб 
меравад. Қайд кардан ба-
маврид аст, ки бандҳои маз-

кур на танҳо масълаҳои 
андозу андозбандӣ, 

балки масъалаҳои 
гуногуни соҳаи 

иқтисодиётро 
низ дар бар ме-
гиранд.

- Аз қабули 
б а р н о м а и 
мазкур се сол 

сипарӣ шуд.
То ин вақт аз 

ҷониби куми -
таи андоз кадом 

корҳо иҷро гарди-
даанд?

- Аз 12 банди қайдгардида, 
тибқи муҳлати пешбининаму-
даи Нақшаи амали Барнома 
4-тоаш пурра иҷро шудаанд. 
Аз ҷумла:

1. Банди 1.1 Нақшаи амали 
Барнома (ворид намудани 
тағйирот ба қарори Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 мар-
ти соли 2013, №93). 

Бо ворид шудани тағйиру 
иловаҳо ба сархати чоруми 
моддаи 169 Кодекси андоз 
(Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз 21.02.2018, №1511 «Дар 
бораи ворид намудани тағйиру 
иловаҳо ба Кодекси андози 
Ҷумҳурии Тоҷикистон») во-
ридоти таҷҳизоти истеҳсолию 
технологӣ ва маҳсулоти так-
милии (комплектии) онҳо, 
ки маҷмӯи ягонаро ташкил 
медиҳанд, аз ҷумла дар асо-
си шартҳои иҷораи молиявӣ 
(лизинг) барои ташаккул ё 
пурра кардани фонди (сар-
мояи) оинномавии корхонаҳо 
ё азнавтаҷҳизонии техникии 
истеҳсолоти амалкунанда аз 
пардохти андоз аз арзиши ило-
вашуда ва боҷи гумрукӣ озод 
карда шуд.

2. Банди 6.2 Нақшаи амали 
Барнома (баланд бардоштани 
ҳадди даромад аз 500 ҳазор 
сомонӣ то 1 млн. сомонӣ ба-
рои субъектҳои соҳибкории 
хурде, ки дар низоми содакар-
дашудаи андозбандӣ қарор 
доранд). 

Бо мақсади дастгирии 

молистеҳсолкунандагони 
ватанӣ ва рушди бахшҳо 
в а  кате го р и я ҳо и  г у н о г у -
ни соҳибкорӣ тибқи Қонуни 
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар 
бораи ворид намудани тағйиру 
иловаҳо ба Кодекси андо-
зи Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз 
14.11.2016, №1367, ба Ко-
декси андоз тағйирот ворид 
карда шуд, ки мувофиқи он 
барои соҳибкорони хурд ҳадди 
даромад дар низоми махсу-
си андозбандӣ аз 500 ҳазор 
сомонӣ то ба 1 млн. сомонӣ 
боло бурда шуд.

3. Бандҳои 6.3 ва 6.4 Нақшаи 
амали Барнома (озод намуда-
ни хоҷагиҳои тухмипарварӣ ва 
зотпарварӣ аз пардохти андози 
замин барои афзун намудани 
истеҳсоли тухмии зироатҳои 
кишоварзӣ ва рушди чорводо-
рии зотӣ). 

Субъектҳои хоҷагидор дар 
соҳаҳои хӯроки омехтаи чор-
во тибқи тағйиру иловаҳо ба 
Кодекси андози Ҷумҳурии 
Тоҷикистон» аз 21.02.2018, 
№1511 аз пардохтҳои андоз аз 
фоида, андози содакардашуда, 
андоз аз арзиши иловашу-
да, андоз аз истифодабаран-
дагони роҳҳои автомобил-
гард, андозҳо аз молу мулки 
ғайриманқул ба муҳлати 6 сол 
озод карда шуданд.

Тибқи банди 11 моддаи 15 
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
дар бораи Буҷети давлатии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 
соли 2019, дар соли 2019 во-
ридоти ҳамаи намудҳои чор-
вои зотӣ (таъйиноти гӯштӣ, 
ширӣ ва пашмӣ), тухмии элита 
ва репродуксионии навъҳои 
зироатҳои кишоварзӣ дар асо-
си ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи 
зот ва сифати тухмӣ аз хориҷи 
кишвар бо мақсади парвариш 
ва истеҳсоли маҳсулот, ин-
чунин, тухмии кирмак барои 
пиллапарварӣ аз андоз аз арзи-
ши иловашуда ва боҷи гумрукӣ 
озод карда шудаанд.

4. Банди 8.7 Нақшаи амали 
Барнома (Бекор кардани андо-
зи 10% аз фурӯши нахи пахта 
барои корхонаҳои дар дохили 
кишвар коркардкунанда). 

Тибқи Қонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон «Дар бораи ворид 
намудани тағйиру иловаҳо 
ба Кодекси андози Ҷумҳурии 
Тоҷикистон» аз 14.11.2016, 
№1367, андоз аз фурӯши нахи 
пахта бекор карда шуда, бар 
ивази он боҷи содиротии нахи 
пахта ҷорӣ гардид.Вобаста 
ба бандҳои дигари Нақшаи 
амали Барнома,ки муҳлати 

иҷрои онҳо то соли 2020 муаян 
шудаанд, корҳо идома до-
ранд. Масалан, оид ба банди 
1.3 Нақшаи амали Барнома.Бо 
дастуру супоришҳои Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дар 
натиҷаи омӯзиш ва таҳлили 
кодексҳои андоз ва гумруки 
Ҷумҳурии Тоҷикистон,ҷиҳати 
дастгирии соҳибкорӣ ва беҳтар 
намудани фазои сармоягузорӣ 
ба қонунгузорӣ оид ба андоз 
тағйиру иловаҳои дахлдор во-
рид карда шудаанд:

- мувофиқи муқаррароти 
моддаи 169 Кодекси андо-
зи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 
моддаи 345 Кодекси гумруки 
Ҷумҳурии Тоҷикистон  вори-
доти ашёи хом барои коркард 
ва истеҳсоли маҳсулоти ниҳоӣ, 
ба истиснои ашёи хоми дар до-
хили ҷумҳурӣ истеҳсолшаванда 
ва молҳои зераксизӣ, ки тар-
тиб ва номгӯи онро Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян 
мекунад, аз андоз аз арзиши 
иловашуда ва боҷи гумрукӣ 
озод карда шуданд (қонунҳои 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бо-
раи ворид намудани тағйиру 
иловаҳо ба кодексҳои андозу 
гумрук аз 04.04.2019, №1599 
ва №1600).

Дар ин замина, тибқи Тарти-
би аз андоз аз арзиши иловашу-
да ва боҷи гумрукӣ озод наму-
дани ашёи хоми ҷиҳати коркард 
ва истеҳсоли маҳсулоти ниҳоӣ 
воридшаванда ва Номгӯйи 
ашёи хоми дар дохили мамла-
кат истеҳсолшаванда бо қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз 22.06.2019, №327 тасдиқ 
карда шудааст.

- тибқи талаботи моддаи 
169 Кодекси андоз ва мод-
даи 345 Кодекси гумрук во-
ридоти технологияву таҷҳизот 
ва мавод барои таъминоти 
соҳаҳои парандапарварӣ, 
моҳипарварӣ ва (ё) ҳангоми 
ворид намудани молҳо бе-
восита барои эҳтиёҷоти худи 
субъектҳои хоҷагидор дар 
соҳаҳои парандапарварӣ, 
моҳипарварӣ ва истеҳсоли 
хӯроки омехтаи паранда ва 
чорво аз андоз аз арзиши 
иловашуда ва боҷи гумрукӣ 
озод карда шудааст (қонунҳои 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бо-
раи ворид намудани тағйиру 
иловаҳо ба кодексҳои андозу 
гумрук аз 20.06.2019, №1620 
ва №1621);

-  м у т о б и қ и  Қ о н у н и 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 
20.06.2019, №1620 “Дар бо-
раи ворид намудани тағйирот 
ба кодекси андози Ҷумҳурии 

Тоҷикистон” ба қисми 4 мод-
даи 169 ва боби 471 Кодекси 
андоз тағйиру иловаҳо ворид 
карда шуданд, ки тибқи он 
субъектҳои хоҷагидор дар 
соҳаҳои парандапарварӣ, 
моҳипарварӣ ва истеҳсоли 
хӯроки омехтаи паранда ва 
чорво ба муҳлати 6 сол аз 
пардохти андозҳои зерин озод 
мебошанд:

- андоз аз фоида (андози 
низоми содакардашуда);

- андоз аз арзиши илова-
шуда;

- андоз аз истифодабаран-
дагони роҳҳои автомобилгард;

- андозҳо аз объектҳои 
ғайриманқул.

- тибқи қонунҳои Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 19.04.2019, 
№1604 ва аз 08.10.2019, 
№1647 ба Қонуни Ҷумҳурии 
То ҷ и к и с т о н  “ Д а р  б о р а и 
буҷети давлатии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон барои соли 2019” 
тағйиру иловаҳо ворид гарди-
да, мувофиқи онҳо андоз аз 
арзиши иловашуда дар соли 
2019 барои воридоти гандум 
(ба истиснои воридоти ган-
дум барои истеҳсоли молҳои 
зераксизӣ), таҳвили он ба 
корхонаҳои коркарди гандум, 
инчунин, фурӯши маҳсулоти аз 
гандум коркардшуда меъёри 
10 фоиз муқаррар шуда, аз 1 
августи соли 2019 воридоти 
чорвои хушзот ва гӯштӣ, ин-
чунин, ҳама намуди хӯроки 
чорво аз андоз аз арзиши 
иловашуда ва боҷи гумрукӣ 
озод карда шудаанд. Ҳамчунин 
оид банди  6.1 Нақшаи амали 
Барнома. Истифодаи меъёри 
сифрии ААИ барои молҳои 
кӯдакона(маҳсулоти озуқаворӣ 
ва саноатӣ) ва то 10-12% паст 
кардани меъёри ААИ, чӣ 
тавре,ки аз банди мазкур бар-
меояд, ҳатман бояд бо дарёф-
ти манбаъҳои нави даромади 
буҷетӣ, ҷиҳатӣ нигоҳ доштани 
тавозуни буҷети давлатӣ сурат 
гирад.

Мувофиқи мақсад аст, ки са-
маранокии паст кардани меъё-
рии ААИ аз ҷониби Гурӯҳи корӣ 
оид ба таҳияи Кодекси андоз 
дар таҳрири нав, ки дар назди 
Вазорати молияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон таъсис ёфтааст, бо 
дарназардошти таъсири он 
ба қисми даромади буҷети 
давлатӣ, рушди иқтисодиёти 
ҷумҳурӣ, эҳтимолияти афзои-
ши воридот ва содироти молҳо, 
мавриди таҳлили амиқ қарор 
дода шуда, танҳо баъд аз он 
қарори дахлдор қабул карда 
шавад.

Бояд қайд намоям, ки Ку-
митаи андоз минбаъд низ 
ҷиҳати иҷрои бандҳои дахл-
дори Нақшаи амали “Барно-
маи давлатии мусоидат ба 
содирот ва воридотивазкунии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 
солҳои 2016-2020” тадбирҳои 
зиёди судманд хоҳад андешид.

Лутфия ҲАМИДОВА

Татбиќи Барнома -
мусоидат ба рушди соњибкорї

Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои миллат, 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ 

Раҳмон дар Паём ба Маҷлиси Олии мамлакат (26 
декабри соли 2018) бо дарназардошти аҳамияти соҳаи 

саноат ва бо мақсади ҳалли масъалаҳои иқтисодиву 
иҷтимоӣ ва таъсиси ҷойҳои нави корӣ пешниҳод 

карданд, ки саноатикунонии босуръати кишвар ҳадафи 
чоруми миллӣ эълон карда шавад.

Бо 
мақсади огоҳ 

шудан аз рафти татбиқи 
Барномаи давлатии мусоидат 

ба содирот ва воридотивазкунии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 

2016 – 2020 бо сардори шуъбаи 
шарҳи қонунгузории андози Кумитаи 

андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон Вазиров Собир Зоки-

рович суҳбате доир намудем, 
ки онро манзури хонанда-

гон мегардонем.
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Чуноне ки аз Сарраёсати 
маъмурикунонии андози Ку-
митаи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон итти-
лоъ доданд, ба ҳолати 1 янва-
ри соли 2020 нишондиҳандаи 
рафти иҷрои нақшаи андоз 
аз объектҳои молу мулки 
ғайриманқул, дар маҷмӯъ, ба 
андозаи 104,3 фоиз (аз ҷумла, 
шахсони воқеӣ 105,1 фоиз ва 
шахсони ҳуқуқӣ 103,2 фоиз) ва 
андози замин дар ҳаҷми 105,7 
фоиз (аз ҷумла, шахсони воқеӣ 
111,7 фоиз ва шахсони ҳуқуқӣ 
84,7 фоиз) таъмин шудааст.

Гуфта мешавад, ки ҳарчанд 
иҷрои нақшаи воридоти андозҳо 
аз молу мулки ғайриманқул таъ-
мин гардидааст, вале нақшаи 
воридоти андоз аз объектҳои 
молу мулки ғайриманқул аз 
ҳисоби шахсони ҳуқуқӣ дар ви-
лояти Хатлон 91,0 фоиз, Ваҳдат 
58,0 фоиз, Ҳисор 95,0 фоиз, ва 
Файзобод 42,0 фоиз таъмин шу-
дааст, ки дар натиҷа, аз ин ҳисоб 
ба буҷет 2739,0 ҳазор сомонӣ 
ворид нагардид.

Дар ин давра иҷрои нақшаи 
андози замин аз ҳисоби шах-
сони ҳуқуқиро вилояти Хат-
лон, шаҳрқ ноҳияҳои Душанбе, 
Ваҳдат, Турсунзода, Варзоб, 
Ҳисор, Лахш, Тоҷикобод, Файзо-
бод ва Шаҳринав таъмин карда 
натавонистаанд, ки дар натиҷа, 
аз ин ҳисоб ба буҷет ба маблағи 
1956,0 ҳазор сомонӣ андозҳо 
ворид нашудааст.

Дар робита ба ин, сардо-
ри шуъбаи Сарраёсати маъ-
мурикунонии андози Куми-
таи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон Ҷомии 
Абдураҳмон гуфт, ки яке аз 
сабабҳои таъмин нагардидани 
нақшаи андози замин дар шаҳру 
ноҳияҳои зикргардида, ин пурра 
ба андозбандӣ ҷалб нашудани 
заминистифодабарандагон, 
афзоиш наёфтани маблағҳои 
ҳисобшудаи ин намуди андоз, 
таъмин нашудани эъломияҳои 
андозии андозсупорандагон ва 
дар сатҳи дахлдор анҷом надо-
дани корҳои таҳлилию назоратӣ 
дар ин самт ба ҳисоб меравад.

Бо мақсади муайян кар-
дани сабабҳои таъмин нашу-
дани нақшаи андози замин, 
инчунин, дарёфти манбаъҳои 
иловагии андозбандӣ бо ис-

тифода аз маълумоти барно-
маи компютерӣ дар муқоиса 
бо маълумоти тавозуни идо-
раи замини шаҳру ноҳияҳо як 
қатор корҳо ба анҷом расонида 
шудаанд. Аз натиҷаи таҳлил 
ва муқоисаи маълумоти да-
страсшуда бармеояд, ки барои 
таъмини иҷрои нақшаи андози 
замин дар мақомоти ҳудудии 
андоз захира ва имкониятҳои 
воқеӣ мавҷуд ҳаст.

Чунончи, аз натиҷаи таҳлил 
ва муқоисаи интихобии маъ-
лумот дар шаҳру ноҳияҳои 
Рӯдакӣ, Ёвон, Абдураҳмони 
Ҷомӣ, Бобоҷон Ғафуров, Ис-
таравшан, Конибодом ва Зафа-
робод бармеояд, ки ба зиёда 
аз 200 нафар андозсупоранда 
– супорандаи андози замин бо 
қарорҳои алоҳида ба миқдори 
65974,0 га қитъаи замин ҷудо 
шудааст, аммо андозсупоранда-
гон дар ин хусус ба нозиротҳои 
андози маҳалли қайди худ, 
умуман, эъломияи андози за-
мин пешниҳод накардаанд, ки 
маблағи эҳтимолии ҳисобшуда 
барои як сол, дар маҷмӯъ, 
1125,3 ҳазор сомониро ташкил 
медиҳад.

Дар мавриди дигар, ба зами-
нистифодабарандагоне, ки дар 
ин ё он шаҳру ноҳия қитъаҳои 
замин ҷудо шудаасту вале 
воҳиди алоҳидаи онҳо ба қайд 
гирифта нашудааст, боиси аз 
андозбандӣ дар канор мондани 
манбаъҳои андозбандишаванда 
гардидааст.

В о б а с т а  б а  ҳ о л а т ҳ о и 
ҷойдошта дар ин самт таҳлилҳо 
гузаронида шуда,  ҷиҳати 
таъмини эъломияҳо ва бар-
тараф кардани камбудиҳои 
ҷойдошта ва ҳамзамон, ҷиҳати 
ба андозбандӣ ҷалб намудани 
андозсупоранда ба мақомоти 
ҳудудии андоз мактубҳои 
назоратӣ ирсол гардида буд. Дар 
натиҷа, аз ҷониби нозиротҳои 
андоз дар шаҳру ноҳияҳои маз-
кур дар натиҷаи амалӣ кардани 
чорабиниҳо эъломияҳои андо-
зии 112 адад андозсупоранда ба 
маблағи 423,6 ҳазор сомонӣ дар 
мақомоти андоз барқарор гар-
дида, дар 26 ҳолат муайян шуд, 
ки қитъаҳои замини ҷудошуда 
ба дигар субектҳо вобаста шу-
даааст, аммо дар тавозуни за-
мини шаҳру ноҳияҳои мазкур 

тағйироти дахлдор ворид на-
гардидааст.

Натиҷаи таҳлилҳои гузаро-
нидашуда нишон медиҳад, ки 
баҳисобгирии объектҳои молу 
мулки ғайриманқули шахсони 
ҳуқуқӣ дар сатҳи паст қарор 
дошта, аз тарафи на ҳамаи 
андозсупорандагон эъломи-
яи андозҳо аз молу мулк ба 
мақомоти андоз пешниҳод 
шудааст, ки дар натиҷа, ҳолати 
мазкур ба сифатнок таъмин гар-
дидани нақшаи андозҳо аз молу 
мулки ғайриманқул таъсири 
худро расонидааст.

А з  ш у м о р а и  у м у м и и 
субъектҳои хоҷагидор дар 
миқёси ҷумҳурӣ 4407 нафар су-
порандаи андозҳо аз объектҳои 
молу мулки ғайриманқул ба 
ҳисоб гирифта шудаанд, ки аз ин 
4285 нафар шахси ҳуқуқӣ ё 97,2 
фоизи онҳо барои соли 2019 ба 
мақомоти андоз эъломияҳои 
андозҳо аз молу мулки худро 
пешниҳод кардаанд. Тафовути 
шумораи андозсупорандагоне, 
ки эъломияҳои андозии худро 
ба мақомоти андоз  пешниҳод 
накардаанд, 122 нафар буда, 
ба 2,8 фоиз баробар мебошад.

Сари вақт дохил накар-
дани эъломияҳои андозҳо 
аз объектҳои молу мулки 
ғайриманқул ва қитъаҳои за-
мин  низ аз масъалаҳои таш-
вишовар ба ҳисоб меравад, 
ки боиси ба миён омадани 
изофапулиҳои беасос гардида-
аст. Қайд кардан бамаврид аст, 
ки қаблан вобаста ба масъа-

лаи мазкур аз ҷониби Кумитаи 
андоз таҳлилҳо гузаронида, 
ҷиҳати барқарор намудани эъ-
ломияи андозҳо аз объектҳои 
молу мулки ғайриманқул ва 
қитъаҳои замин барои давраи 
солҳои 2016-2019 ва кам карда-
ни изофапулиҳои беасос тибқи 
мактубҳои алоҳида дар шакли 
электронӣ рӯихати андозсупо-
рандагон ба мақомоти ҳудудии 
андоз ирсол гардида буд.

Дар натиҷаи таҳлилҳои гуза-
ронидашуда барои давраи соли 
2019 дар 1067 ҳолат муайян 
шудааст, ки андозсупоранда-
гон эъломияи андози заминро 
пешниҳод накардаанд, ки дар 
натиҷа, боиси кам гардидани 
маблағи ҳисобшуда ба маблағи 
умумии 1023,2 ҳазор сомонӣ 
нисбат ба давраҳои пешин 
гардидааст. Ҳамзамон, дар 
204 ҳолат маблағи андози за-
минро пардохт кардаанд, аммо 
ҳисоботи андозии онҳо дар 
барномаи компютерӣ дарҷ 
нашудааст, ки боиси ба миён 
омадани изофапулиҳои беасос 
ба маблағи 206,8 ҳазор сомонӣ 
гардида буд. Дар натиҷаи гуза-
ронидани корҳои таҳлилӣ ва 
ирсоли мактубҳои дастурӣ дар 
567 ҳолат эъломияҳои андози 
замин ба маблағи 495,8 ҳазор 
сомонӣ барқарор шудааст.

Шурӯъ аз аввали соли 2017 
дар барномаи компютерӣ 
дар баробари бақайдгирии 
о б ъ е к т ҳ о и  м о л у  м у л к и 
ғайриманқули шахсони воқеӣ 
ҳисобкунии маблағҳои андози 

мазкур низ пешбинӣ шуда-
аст. Тавре аз натиҷаи таҳлилҳо 
бармеояд, новобаста аз он 
ки тайи солҳои охир ҷиҳати 
бақайдгирии пурраи объектҳои 
молу мулки ғайриманқул ва 
ҳуқуқҳо ба он аз ҷониби Куми-
таи андоз як қатор чорабиниҳо 
амалӣ шудаву дар ин самт маъ-
мурикунонии андозҳо аз молу 
мулки ғайриманқули шахсони 
воқеӣ дуруст ба роҳ монда шу-
дааст, вале ҳоло ҳам ҳолатҳои 
сари вақт ва пурра дохил на-
кардани объектҳои молу мулки 
ғайриманқули шахсони воқеӣ 
аз рӯи таъиноти истифодабарӣ 
ва сари вақт дохил накардани 
расидҳои пардохти бонкӣ ба 
ҳисобварақаи андозсупоран-
дагон дар мақомоти ҳудудии 
андоз ба назар мерасанд, ки бо-
иси кам ҳисоб шудани маблағи 
андозҳо ва дар мавриди ди-
гар боиси ба миён омадани 
бақияпулиҳои андоз гардида 
истодааст.

Тибқи махзани маълумо-
ти Кумитаи андоз маблағҳои 
ҳисобшудаи андозҳо аз молу 
мулки ғайриманқули шахсони 
воқеӣ дар миқёси ҷумҳурӣ (бе 
дарназардошти ВМКБ) дар соли 
2018 ба 157,4 млн. сомонӣ ва 
соли 2019 ба 173,4 млн. сомонӣ 
баробар мебошад, ки афзоиши 
он дар соли 2019 нисбат ба соли 
2018 ба 110,1 фоиз баробар аст.

Нишондиҳандаи афзоиши 
маблағҳои ҳисобшудаи андозҳо 
аз молу мулки ғайриманқули 
шахсони воқеӣ дар соли 2019 
нисбат ба ҳамин давраи соли 
2018 дар вилояти Суғд, дар 
маҷмӯъ, 109,3 фоиз, вилояти 
Хатлон 110,8 фоиз, шаҳри Ду-
шанбе 111,5 фоиз ва нозиротҳои 
андоз дар шаҳру ноҳияҳои то-
беи ҷумҳурӣ, дар маҷмӯъ, 108,2 
фоизро ташкил медиҳад.

Яке аз сабабҳои дар сатҳи 
дахлдор афзоиш наёфтани 
маблағҳои ҳисобшудаи андозҳо 
аз молу мулки ғайриманқул, ин 
аз ҷониби баъзе нозиротҳои ан-
доз дар шаҳру ноҳияҳо ҳангоми 
бақайдгирии объектҳои молу 
мулки ғайриманқул нагуза-
ронидани ҳисобкунӣ барои 
солҳои аввал ё аз лаҳзаи ба 
миён омадани уҳдадорӣ барои 
ҳисоби андози мазкур ба ҳисоб 
меравад.

Тоҳир ЧИЛАЕВ

БАҚАЙДГИРӢ

Дарёфти
манбаъњои иловагии андозбандї

Тибқи муқаррароти Ко-
декси андози Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ба молу мулки 
ғайриманқул қитъаҳои за-
мин – заминҳое, ки барои 
истифода дода шудаанд ё 
амалан дар асоси ҳуҷҷатҳои 
тасдиқкунанда ё бе онҳо 
истифода мешаванд ва 
объектҳои ғайриманқул 
– биноҳо, иморатҳо ва 
молу мулки дигари ба 
замин мустаҳкам насбгар-
дида, яъне объектҳое, ки 
ҷойивазкуниашон бе расо-
нидани зарари моддӣ ба 
онҳо ғайриимкон аст, дохил 
мешаванд.

Украина хочет ввести налог  
на Facebook и Google

Законопроект о новых правилах налогообложения зарубежных компа-
ний, которые предоставляют на Украине услуги в информационной сфе-
ре, зарегистрирован в Верховной раде. В случае принятия документа от 
Facebook, Google, Microsoft и подобных им компаний потребуют уплаты НДС по ставке 20%.

«Целью данного законопроекта является повышение доходов государственного бюджета от налога на 
добавленную стоимость за счет привлечения к налогообложению налогом на добавленную стоимость не-
резидентов, предоставляющих физическим лицам электронные услуги, место поставки которых находится 
на таможенной территории Украины», — отмечается в пояснительной записке к законопроекту. Его автором 
стал депутат от фракции партии «Слуга народа», глава комитета Верховной рады по вопросам финансов, на-
логовой и таможенной политики Даниил Гетманцев.

Источник: http://taxpravo.ru/

НАЛОГИ ЗА РУБЕЖОМ

Дарёфти
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ЭЪЛОН! 
Муҳтарам шаҳрвандон ва андозсупорандагон!

Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси талаботи қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 21 ноябри соли 2017, №533 “Дар бораи тартиби аз 
Феҳристи ягонаи давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкорони инфиродӣ хориҷ намудани 
шахси ҳуқуқӣ ва соҳибкори инфиродӣ, филиал ва намояндагии шахси ҳуқуқии хориҷии 
бефаъолият”, барои хориҷ намудан аз Феҳристи ягонаи давлатӣ рӯихати субъектҳои бе-
фаъолиятро пешниҳод менамояд.

Аз ин лиҳоз дар сурати пайдо гардидани арзу шикоятҳо нисбати андозсупорандагони 
бефаъолият, шумо метавонед ба шуъбаи иттилоотии Кумитаи андоз бо рақамҳои сода-
кардашудаи телефонии 151 ва 152 ё ба Кумитаи андоз бо суроғаи шаҳри Душанбе, кӯчаи 
Неъмат Қарабоев 42/2 муроҷиат намоед.

Рӯихати субъектҳои бефаъолияте, ки аз ҷониби нозиротҳои андоз дар шаҳру ноҳияҳои 
Ҳисор, Ёвон, Мастчоҳ, Спитамен, Конибодом, Бобоҷон Ғафуров ва Истаравшан пешниҳод 
гардидаанд, дар поён оварда мешаванд.

Кумитаи андози назди
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

№ № Номгӯи андосупорандагон Санаи 
таъсисёбӣ РМА 

Нозироти андоз дар шаҳри Ҳисор

Шахсони ҳуқуқӣ

1 1 ҶДММ Алишер 80 30.07.2012 090011957

2 2 ҶДММ Шифо 1 28.06.2010 090001273

3 3 Ширкати Фарҳод Бобур Ко ЛТД дар ҶТ 02.07.2010 090008036

4 4 ҶДММ Муҳандис -3 16.04.2010 090010479

5 5 Намояндагии ҶДММ Русия дар ҶТ 29.04.2010 090010513

6 6 ҶДММ Ҳилол Тиҷорат 14.03.2013 090012621

7 7 ҶДММ Гурдофарид 22.04.2016 090000992

8 8 ҶДММ Таъминот ва Захира 22.04.2016 090014955

9 9 ҶДММ Хушмуҳаммад 11.06.2010 090006424

10 10 ФҶДММ Северная Перспектива дар ҶТ 02.04.2013 090013112

11 11 ҶДММ Тоҷмаҳал сохтмон 27.10.2011 090011516

12 12 ҶДММ Хушмуҳаммадиён 15.11.2007 090007965

13 13 ҶДММ Тайиба 2013 28.03.2013 090012755

14 14 ҶДММ Файзи Ҳисор 18.11.2008 090009787

15 15 ҶДММ Ҳамд 19.03.2014 090013926

16 16 ҶДММ Назар 18.08.2000 090004203

17 17 ҶДММ Сайф Ко 03.06.2013 090013498

18 18 ҶДММ Сулаймониён 27.12.2002 090005786

19 19 ҶДММ Шарқ-2012 06.02.2012 090011629

20 20 ҶДММ Восток и К 19.05.1994 090002208

21 21 ҶДММ Стар Чарт 01.03.2012 090011660

22 22 ҶДММ Тотрон 16.03.2008 090008062

23 23 ҶДММ Саир 28.10.2005 090007167

24 24 ҶДММ Роҳнамо-2015 04.02.2015 090014346

25 25 ҶДММ Эверест 08.10.2001 090005085

26 26 ҶДММ Осмони Нилгун 05.02.2010 090010400

27 27 ҶДММ Райҳона -2013 17.08.2013 090013666

28 28 ҶДММ Орди Роҳат 29.06.2010 090010085

29 29 КФД Кино ва видеои шаҳри Ҳисор 25.05.2010 090003917

30 30 ҶДММ Агротехника -2012 21.06.2010 090011978

31 31 ҶДММ Салмон-2009 06.04.2013 090013149

Соҳибкорони инфиродӣ

32 1 Арсулоев Ҷамолиддин 17.04.2017 095179881

33 2 Назарова Анзурат 25.04.2012 335148501

34 3 Бойназаров Мамасидиқ 03.12.2014 125618144

35 4 Уроқов Шавқатҷон 08.12.2015 095917165

36 5 Идиев Негматулло 03.02.2009 095145601

37 6 Муҳидинов Фирӯз 26.11.2015 095287007

38 7 Абдураҳмонов Шуҳрат 27.02.2017 095289800

39 8 Тиллоев Фарҳод 22.04.2015 095710903

40 9 Ҳалимов Фозил 28.09.2017 095937561

41 10 Одилов Султон 12.08.2014 095801765

42 11 Тешаев Акбаралӣ 27.06.2018 095087783

43 12 Нарзулоев Даврон 19.10.2011 095499957

44 13 Боев  Маҳмадулло 09.01.2014 095207572

45 14 Ҳомидов Садод 07.10.2011 095487220

46 15 Холов  Саидҷон 25.02.2012 535038759

47 16 Расулов Даврон 14.01.2011 095382207

48 17 Шарифов Диловаршо 25.05.2011 045090933

49 18 Саидов Билолиддин 02.06.2016 095417763

50 19 Қурбонов Заробудин 19.11.2009 095183080

51 20 Ҳуҷумборов Ҳамдудин 16.11.2005 125014112

52 21 Муродов Абдукарим 14.11.2007 095187454

53 22 Нысанов Сабижан 04.12.2009 095376099

54 23 Василшоев Абдураҳмон 25.09.2009 095173772

55 24 Назаров Рустам 30.05.2016 095129211

56 25 Ҳайдаров Бозор 28.05.2009 095223521

57 26 Саидов Ҷамолидин 13.06.2007 095173035

58 27 Қурбонова  Муҳайё 25.04.2016 205515542

59 28 Рустамов Суҳроб 04.05.2011 095328065

60 29 Одиназода Фирдавсӣ 18.09.2013 095484965

61 30 Бердиев Холмурод 28.12.2015 095846802

62 31 Файзуллоев Ҳабибулло 07.07.2010 025336415

63 32 Шокиров  Аҳмадҷон 07.05.2014 095106145

64 33 Бабаев Абдусамад 14.06.2012 095069805

65 34 Раҳимов Юсуф 03.07.2009 037085143

66 35 Фарҳодӣ 15.11.2012 125615115

67 36 Қодиров  Сунатулло 18.09.2009 095014884

68 37 Буриев Абдунасим 24.12.2010 095096435

69 38 Муминов  Ҳакимҷон 20.11.2007 095146672

70 39 Одинаев Хурсандмурод 13.01.2011 045248675

71 40 Забаров Абдусамат 22.10.2012 095116619

72 41 Зокиров Давлатмурод 23.04.2014 095727809

73 42 Бобоев Суҳроб 09.04.2014 125158818

74 43 Гиясова Бибиробия 17.12.2014 095341467

75 44 Улуқов Ғуфрониддин 03.10.2016 095751430

76 45 Ашуров Давлатманд 26.10.2009 095087639

77 46 Очильдиев  Сайфитдин 02.07.2014 165036601

78 47 Қурбонов Хуршед 25.08.2008 045071939

79 48 Хоҷаназаров Меҳроҷиддин 10.07.2014 095738340

80 49 Ҳакимов Бахридин 17.04.2015 095184251

81 50 Ҳафизова Зулфия 15.05.2018 046263912

82 51 Ашуров Мустафоқул 19.09.2014 095601168

83 52 Одилов Толиб 07.09.2013 095456114

84 53 Сафаров Холмаҳмад 21.01.2013 095193764

85 54 Назаров Исломидин 26.01.2010 055360697

86 55 Қараев Олимҷон 22.10.2012 095302864

87 56 Ҳалимов Абдулвоҳид 07.02.2018 095540462

88 57 Раҷабов Ҷамшед 28.05.2010 095159540

89 58 Муминов Фирӯз 29.01.2015 095838355

90 59 Камилов Алишер 03.07.2009 045187069

91 60 Ваҳобов Бароталӣ 06.12.2016 015385036

92 61 Камолов Олимҷон 05.11.2009 095137020

93 62 Арсулоев Фахридин 28.04.2007 015133152

94 63 Сулаймонов Мақсудҷон 17.05.2016 095051597

95 64 Раҳмонов Муслим 16.04.2016 095949437

96 65 Ёров Азамат 14.02.2018 095741975

97 66 Қурбонов Джамшед 19.02.2009 095017801

98 67 Ашуров Маҳмадюнус 10.02.2014 095203054

99 68 Қосимова Маҳбуба 10.09.2014 095182865

100 69 Исоев Асомидин 04.10.2017 095102871

101 70 Иноятов Абдураҳмон 14.01.2010 125167139

102 71 Буранова Мунирахон 13.11.2014 045268722

103 72 Юсупов Абдумаҷид 21.05.2010 095306542

104 73 Нусратов Ҳабибулло 31.10.2017 095270240

105 74 Каримов Абдураҳмон 04.10.2017 095132489

106 75 Раҷабов Далер 16.06.2015 095833372

107 76 Бобоев Баҳриддин 22.08.2013 095549396

108 77 Сулейманов Исфандиёр 23.12.2010 095413602

109 78 Ҷумаев Абдуқаҳор 08.07.2011 095206170

110 79 Мирзоев Исматулло 04.03.2014 095470960

111 80 Одилов  Абдукарим 16.03.2010 625163813

112 81 Раҷабов Сайфулло 29.06.2010 095223789

Р Ӯ И Х А Т И
андозсупорандагони бефаъолияте, ки аз ҷониби нозиротҳои андоз 
дар шаҳру ноҳияҳои Ҳисор, Ёвон, Мастчоҳ, Спитамен, Конибодом, 

Бобоҷон Ғафуров ва Истаравшан барои хориҷ намудан аз Феҳристи 
ягонаи давлатӣ пешниҳод шудаанд 

(Давомаш дар шумораи оянда)
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Шахсони воқеӣ метавонанд амво-
ли ғайриманқули худро тибқи талабо-
ти Кодекси андоз ва Кодекси гражда-
нии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси 
шартномаи иҷора ба роҳ монанд.

Тибқи муқаррароти моддаи 95 Ко-
декси андоз супорандагони андоз аз 
даромад шахсони воқеӣ - резидентҳо 
ва ғайрирезидентҳо мебошанд, ки 
объекти андозбандишаванда до-
ранд. Мутобиқ ба талаботи моддаи 96 
Кодекси андоз объекти андозбандӣ 
даромади андозбандишаванда, ҳама 
гуна даромад, новобаста ба маҳал ва 
воситаи пардохт, аз ҷониби андозсу-
порандагон гирифта шуда ба ҳисоб 
меравад, аз ҷумла дар асоси қисми 1 
моддаи 100 Кодекси андоз, даромад 
аз иҷораи (кирояи) молу мулк ва (ё) аф-
зоиши арзиш аз фурӯши молу мулк ба 
даромадҳои шахси воқеӣ аз фаъолияти 
ба меҳнати кироя мансубнабуда дохил 
мегардад ва мутобиқи қисми 2 моддаи 
103 бо меъёри 13 фоиз бе татбиқи 
тарҳҳои пешбининамудаи Кодекси ан-
доз андозбандӣ карда мешавад.  

Мутобиқ ба талаботи моддаи 6 
Кодекси андоз, андоз аз даромад 
ба андозҳои умумидавлатӣ дохил 
мешавад. 

Дар асоси талаботи банди 1 
моддаи 17 Кодекси андоз унсурҳои 
андозбандӣ, андозсупоранда, объ-
екти андозбандӣ, манбаи андоз, 
меъёри андоз, давраи андоз, тарти-
би ҳисоб кардани андоз, тартиб ва 
муҳлати пардохти андоз, имтиёзҳои 
андоз, агар онҳо муқарраргардида 
бошанд, ба инобат гирифта шуда, 
уҳдадории андозӣ муайян карда 

мешавад.Тибқи талаботи моддаи 95 
Кодекси андоз супорандагони андоз аз 
даромад шахсони воқеӣ - резидентҳо 
ва ғайрирезидентҳо мебошанд, ки 
объекти андозбандишаванда доранд.

Мутобиқ ба талаботи моддаи 96 
Кодекси андоз объекти андозбандӣ 
даромади андозбандишаванда, аз 
ҷумла ҳама гуна даромад, новоба-
ста ба маҳал ва воситаи пардохт, аз 
ҷониби андозсупорандагони зерин 
гирифта шудааст, барои давраи андоз 
ҳамчун фарқи байни даромади умумӣ 
ва маблағи тарҳҳои пешбининамудаи 
Кодекси андоз муайян карда мешавад:

- барои шахсони воқеие, ки ре-
зиденти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 
ҳисоб мераванд, аз манбаъҳои воқеъ 
дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва (ё) аз 
манбаъҳои берун аз ҳудуди Ҷумҳурии 
Тоҷикистон;

- барои шахсони воқеие, ки ре-
зиденти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 
ҳисоб намераванд, аз манбаъҳои дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон мавҷудбуда.

Меъёри андоз аз даромади шах-
сони воқеӣ дар шакли музди меҳнат 
гирифта бо меъёрҳои 8% ва 13% 
муқаррар гардидааст, ки тибқи та-
лаботи қисми 1 моддаи 103 Кодекси 
андоз бо тартиби зерин ҳисоб карда 
мешавад:

- як тарҳи шахсӣ дар як моҳ (58 
сомонӣ) андозбандӣ карда намеша-
вад;

- то 140 сомонӣ бо меъёри 8 фоиз 
(140-58=82*8%=6,56 сомонӣ);

- боқимонда даромади андозбан-
дишвандаи зиёда аз 140 сомонӣ бо 
меъёри 13 фоиз;

Даромади дар шакли музди меҳнат 
андозбандишавандаи шахси воқеӣ 
– ғайрирезидент бо меъёри 25 фоиз 
андозбандӣ карда мешавад. 

Эъломияи ягона оид ба андоз 
аз даромад ва андози иҷтимоӣ аз 
даромадҳои дар шакли музди меҳнат 
гирифтаи шахсони воқеӣ, ки андоз аз 
онҳо дар манбаи пардохт ситонида 
мешавад, аз ҷониби агенти андоз то 
санаи 15-уми моҳе пешниҳод карда 
мешавад, ки баъди моҳи ҳисоботӣ 
фаро мерасад.

Тибқи талаботи сархати 2 қисми 1 
моддаи 19 Кодекси андози Ҷумҳурии 
Тоҷикистон андозсупорандагон 
уҳдадоранд талаботи қонунии кор-
мандони мақомоти андозро дар хусу-
си бартараф намудани вайронкуниҳои 

ошкоркардаи қонунгузории андоз, аз 
ҷумла, доир ба тартиб додани санади 
муқоисавӣ иҷро намоянд. 

Санади муқоисавӣ нисбати ан-
дозсупорандагони дар низоми уму-
мии андозбандӣ фаъолиятдошта на 
кам аз як маротиба дар як моҳ, бо 
андозсупорандагони тибқи низоми 
содакардашуда фаъолиятдошта на 
кам аз як маротиба дар шаш моҳ ва 
бо хоҷагиҳои деҳқонии инфиродӣ на 
кам аз як маротиба дар як сол тартиб 
дода мешавад. Бояд қайд намуд, ки 
дар барномаи компютерӣ, «Утоқи 
шахсии андозсупоранда» барои ан-
дозсупорандагон тартиби ташаккул 
додани санади муқоисавӣ пешбинӣ 
шудааст. Шумо метавонед бо истифо-
да аз он санади муқоисавии дар шакли 
электронӣ ташаккул диҳед ва дар су-
рати ҷой доштани номутобиқатии маъ-
лумот, ба мақомоти андози маҳалли 
қайди худ муроҷиат карда, камбудии 
ҷойдоштаро ислоҳ намоед.

Тартиби андозбандии фаъолияти 
соҳибкорони инфиродӣ дар асоси та-
лаботи моддаҳои 284-289 Кодекси ан-
дози Ҷумҳурии Тоҷикистон ва қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистоназ 31 
августи соли 2012, №451 “Дар бораи 
Қоидаҳои андозбандии соҳибкорони 
инфиродие, ки тибқи патент ва 
шаҳодатнома фаъолият менамояд” 
ба танзим дароварда мешавад.

Тибқи муқаррароти банди 5 қарори 
мазкур меъёрҳои андозаҳои пардохт 
барои патент бо Фармоиши якҷояи Ва-
зорати молия ва Кумитаи андоз аз 23 
январи 2020, №11 ва №1-Ф дар ҳаҷми 
8 фоиз индексатсия карда шудааст, ки 
аз моҳи феврали соли 2020 мавриди 
амал қарор дорад. Мутобиқ ба за-
мимаи 2 аз моҳи феврали соли 2020 
барои намуди фаъолияти интихобна-
мудаи шумо (таъмир, вулканизатзия ва 
шустушӯи воситаҳои нақлиёт) аз рӯи 
гуруҳи 36 ҷамъ ба маблағи 320 сомонӣ 
(андози даромад – 213 сомонӣ, андо-
зи иҷтимоӣ – 107 сомонӣ) муқаррар 
шудааст.

Хотиррасон менамоем, ки 
андозаҳои пардохт барои патент бо 
татбиқи коэффитсиенти минтақавӣ 
барои ҳар як шаҳру ноҳия дар 
алоҳидагӣ муайян карда мешавад, 
ки аз моҳи феврали соли ҷорӣ 
андозаи он дар ҳудуди ноҳияи 
Ҷайҳун ба 256,8 (320*0,8) сомонӣ 
баробар мебошад.

Ба саволњои 
андозсупорандагон 
мутахассисони Кумитаи 
андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 
посух мегўянд

Ман шаҳрванди Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, директори 
Ҷамъияти дорои масъулияти 
маҳдуд мебошам ва соҳиби 
1500 м2 амволи ғайриманқул 
ҳастам. Оё метавонам ин ам-
волро ба иҷора дода, ҳамзамон, 
дар як сол 13% андоз пардохт 
намоям? Ё барои ин ман бояд 
фаъолияти иловагии тиҷоратӣ 
дошта бошам?

савол:

љавоб:

Хоҳиш мекунам, дар бораи 
андоз аз даромад маълу-
мот диҳед.

савол:

љавоб:
Санади муқоисавӣ чӣ гуна 
ва дар кадом муҳлат тар-
тиб дода мешавад? 

савол:

љавоб:

Андозҳои индексатсияшу-
даи пардохт барои патент 
ҳоло чӣ гуна аст?

савол:

љавоб:
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Ҳамин гуна семинар-машварат чанде пеш бо иш-
тироки намояндагони мақомоти андоз бо маъмурият 
ва соҳибкорони ҶДММ “Султони Кабир”, маркази 
савдои “Садбарг” ва маркази савдои “Саодат” бар-
гузор гардид. 

Дар семинар-машварат муовини сардори Раёсати 
андоз дар шаҳри Душанбе Обиди Муҳаммадсаид, 
сармутахассиси Раёсати хизматрасонӣ ба андозсупо-
рандагони Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон Маҳмадӣ Ниёзов ва сардори шуъбаи 
хизматрасонӣ бо андозсупорандагони Раёсати андоз 
дар шаҳри Душанбе Мунаввар Раҷабзода иштирок 
карданд.

Сараввал, муовини сардори Раёсати андоз дар 
шаҳри Душнабе Обиди Муҳаммадсаид  дар бораи 
тағйиру иловаҳо, имтиёзҳо ва шароити фароҳамшуда 
ба соҳибкорон сухан кард. Номбурда тағйироти  
асосӣ, аз ҷумла тағйир ёфтани тартиби ҳисоби 
андози низоми содакардашуда ҳангоми интихоби 
усули фарқияти байни даромади умумӣ ва хароҷот, 
пешниҳоди дурусти эъломияҳо вобаста ба дигар 
шудани меъёри андозбандӣ, риояи музди меҳнати 
номиналӣ ҳангоми ҳисоб кардани музди меҳнати кор-
гарони кироя, тағйирот “Дар бораи тасдиқи Қоидаҳои 
андозбандии соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси 
патент ё шаҳодатнома фаъолият менамоянд”, дода-
ни имтиёзоти иловагии андозӣ ба соҳибкорони бо 
патент фаъолияткунанда, аз пардохти боҷи давлатӣ 
озод намудани соҳибкорон ҳангоми бақайдгирӣ ва 
азқайдбарорӣ, дар бораи муҳлатҳои тартиб додани 
санади муқоисавиро шарҳ дод.

Зикр шуд, ки соҳибкорони инфиродие, ки даро-
мади умумиашон дар давоми 12 моҳи охир аз 1 млн 
сомонӣ гузашта бошад, бе гузаронидани санҷиши 
маҷмӯии андоз метавонанд шакли таъсиси худро ди-
гар намуда, шахси ҳуқуқӣ таъсис диҳанд. Ҳамчунин, 
таъкид гардид, ки андозсупорандагон мустақилона 
ва ихтиёрӣ метавонанд усули ҳисобкунии низоми 
содакардашудаи андозбандиро интихоб намоянд 
ва то 29 феврали соли 2020 ба нозироти андоз 
ариза пешниҳод намоянд. Дар сурати бо тариқи 
ғайринақдӣ фаъолият намудан андозсупорандагон 
метавонанд боз ба таври илова як фоиз аз пардох-
ти ин намуди андоз имтиёз дошта бошанд, яъне 
ҳангоми фурӯши ғайринақдӣ ҳамаи меъёрҳои ни-
зоми содакардашуда ба андозаи 1 фоиз кам карда 
шудааст. Дар семинар-машварат инчунин, дар бораи 
ҳисобдории содакардашудаи муҳосибӣ, ҳуҷҷатгузорӣ 
намудани хариди молҳо, хароҷоти соҳибкорӣ ва 
ҳангоми фурӯши чакана истифода кардани МНХ ва 
ба харидорон додани борхат ва ҳисобнома-фактура 
маълумот дода шуд. 

Дар рафти семинар-машварат соҳибкорон ба 
саволҳои худ аз мутахассисони мақомоти андоз 
ҷавобҳои мушаххас гирифтанд.

Неъматулло ЗОИРЗОДА

Шарњи таѓйиру 
иловањо

СЕМИНАР-МАШВАРАТ

Кормандони Кумитаи андози назди 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон имрӯзҳо 

барои баланд бардоштани фарҳанги 
андозсупорандагон ва сари вақт огоҳ 

намудани онҳо аз тағйиру иловаҳои ба 
Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон 
воридшуда бо соҳибкорон семинар-

машваратҳо мегузаронанд. 

ШАЊРВАНДОНИ МУЊТАРАМ!
БА МАЪЛУМОТИ ШУМО МЕРАСОНЕМ, КИ РОЉЕЪ БА 

МАСЪАЛАЊОИ АНДОЗ ВА АНДОЗБАНДЇ МЕТАВОНЕД АЗ 
СОМОНАИ КУМИТАИ АНДОЗ WWW.ANDOZ.TJ ВА БАРОИ 

ГИРИФТАНИ ПОСУХ АЗ БАХШИ ИТТИЛООТИИ (КОЛЛ-
СЕНТР) 151 ИСТИФОДА НАМОЕД.
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Таъкид мешавад, ки корҳои 
н а з о р а т ӣ  б о я д  х у с у с и я т и 
фаҳмондадиҳиро дошта бошанд ва 
дар давраҳои минбаъда санҷишҳои 
сайёри андозсупорандагон (ҳозир 
шудан ба ҷойи фаъолияти андоз-
супоранда) маҳдуд карда шуда, бо 
мақсади сарфаи вақти андозсупо-
ранда ва мақомоти андоз дар до-
ираи маълумоти пешниҳодгардида 
корҳои назоратӣ гузаронида ша-
ванд.

Натиҷаи корҳои назоратӣ ни-
шон медиҳад, ки маданияти андоз-
супории андозсупорандагон нисбат 
ба давраҳои қаблӣ беҳтар гардида, 
сатҳи қонунунвайронкуниҳои ан-
доз нисбатан коҳиш ёфтааст, аммо 
қонунвайронкуниҳои андоз дар 
фаъолияти андозсупорандагони 
алоҳида ҳанӯз ҳам дида мешавад. 

Яке аз самтҳои асосии корҳои 
назоратии мақомоти андоз ин гуза-
ронидани назорати камералӣ дар 
фаъолияти соҳибкорон ба ҳисоб 
меравад. Назорати камералӣ 
шакли назорати андоз буда, аз 
ҷониби мақомоти андоз дар асо-
си омӯзиш ва таҳлили ҳисоботи 
андози пешниҳоднамудаи андоз-
супоранда, маълумоти мақомоти 
ваколатдор ва дигар ҳуҷҷатҳо дар 
маҳалли ҷойгиршавии мақомоти 
андоз бо мақсади пешгирии 
қонунвайронкуниҳои андоз, гуза-
ронида мешавад.

Корҳои назоратӣ аз ҷониби 
мақомоти ҳудудии адоз низ ба 
роҳ монда шуда, алҳол идома до-
ранд. Аз ҷумла дар Раёсати андоз 
дар шаҳри Душанбе дар соли 2019 
нисбати 2124 андозсупоранда 
назорати камералӣ гузаронида, 
ба маблағи 64,6 млн. сомонӣ 
огоҳиномаҳо ирсол шудаанд. Инчу-
нин, ба маблағи 27,9 млн. сомонӣ 
ба нозиротҳои андози маҳалли фа-
ъолияти соҳибкорон эъломияҳои 
иловагӣ пешниҳод гардидааст. Пас 
аз ирсоли огоҳиномаҳо аз тарафи 
андозсупорандагон ба маблағи 
20,5 млн. сомонӣ эъломияҳои 
иловагӣ пешниҳод шудаанд.

Тавре аз Раёсати андоз дар 
шаҳри Душанбе иттилоъ до-
данд, дар ин давра нисбати 145 
андозсупоранда аз натиҷаи на-
зорати камералии гузаронида-
шуда, ба маблағи 4608,2 ҳазор 
сомонӣ огоҳинома ирсол шуда-
аст. Пас аз ирсоли огоҳиномаҳо 
ба мақомоти ҳудудии андоз 
1497,8 ҳазор сомонӣ эъломияҳои 
иловагӣ пешниҳод шудаанд, ки 
ин маблағ дар ҳисобварақаҳои 
ҳисоббаробаркунии андозсупо-
рандагон дарҷ гардида, пардохти 
1056,0 ҳазор сомонии он ба буҷет 
таъмин шудааст. Шумораи назо-
рати камералии гузаронидашуда  
нисбат ба ҳамин давраи соли 2018 
-ум 91 адад  ва маблағҳои пардох-
ташуда 2416,0 ҳазор сомонӣ кам 
мебошад.

Манбаъ гуфт, ки Нозироти 
андоз дар ноҳияи Шоҳмансур 
дар  соли 2019 нисбати 390 ан-
дозсупоранда назорати камералӣ 
гузаронидааст, ки нисбат ба ҳамин 
давраи соли 2018 -ум 89 адад зиёд 
мебошад. Дар ин давра ба маблағи 
16,8 млн. сомонӣ огоҳинома дода 
шуда, аз ин ба маблағи 5,5 млн. 
сомонӣ эъломияҳо пешниҳод 
гардидааст.

Нозироти андоз дар ноҳияи 
Исмоили Сомонӣ нисбати 333 ан-
дозсупоранда назорати камералӣ 
гузаронидааст, ки нисбат ба ҳамин 
давраи соли 2018 -ум 173 адад зиёд 
мебошад. Дар ин давра ба маблағи 
17,4 млн. сомонӣ огоҳинома ирсол 
шуда, ба маблағи 6,4 млн. сомонӣ 
эъломияҳо пешниҳод гардидааст. 
Аз тарафи Нозироти андоз дар 
ноҳияи Фирдавсӣ дар соли 2019 
нисбати 781 андозсупоранда на-
зорати камералӣ гузаронида шу-
дааст, ки нисбат ба соли 2018 -ум 
167 адад зиёд мебошад. Дар ин 
давра ба маблағи 8,9 млн сомонӣ 
огоҳинома ирсол шуда, ба маблағи 
6,5 млн сомонӣ эъломияҳои 
иловагӣ пешниҳод гардидааст. 
Кормандони Нозироти андоз дар 
ноҳияи Сино дар фаъолияти 475 ан-
дозсупоранда назорати камералӣ 
гузаронидаанд. Ин нишондиҳанда 
нисбат ба ҳамин давраи соли 2018 
-ум 205 адад зиёд мебошад. Дар ин 
давра ба маблағи 16,9 млн. сомонӣ 
кам ҳисоб кардани андозҳо ошкор 
гардидааст, ки  нисбат ба соли 2018 
ба маблағи 11,7 млн. сомонӣ зиёд  
мебошад. Дар соли 2019 -ум  5,7  
млн. сомонӣ ба буҷет пардохта 
шудааст, ки нисбат ба соли 2018 
ба андозаи 1,7 млн. сомонӣ зиёд 
мебошад.

Дар ин давра маблағи миёнаи 
ошкоршуда ба ҳар як назорати 
камералӣ ба ҳисоби миёна дар 
Раёсати андоз дар шаҳри Душанбе 
46,5 ҳазор сомонӣ, Нозироти андоз 
дар ноҳияҳои Шоҳмансур 9,9 ҳазор 
сомонӣ, Исмоил Сомонӣ - 30,8 
ҳазор сомонӣ, Фирдавсӣ – 11,7 
ҳазор сомонӣ ва Сино 19,4 ҳазор 
сомонӣ рост меояд.

Санҷиши риояи қонунгузории 
андоз низ яке аз самтҳои асосии 
корҳои назоратии мақомоти андоз 
ба ҳисоб меравад, ки мақсад аз 
ин амал боз ҳам беҳтар намудани 
фаъолияти соҳибкорон ва пешги-
рии қонунвайронкуниҳои андоз 
аз тарафи андозсупорандагон 
мебошад.

Дар  соли 2019 аз ҷониби 
кормандони Раёсати андоз дар 
шаҳри Душанбе фаъолияти 1175 
андозсупоранда санҷиши риояи 
қонунгузории андоз гузаронида 
шудааст. Аз шумораи умумии 
санҷишҳо 292 адад санҷиш аз тара-
фи кормандони Раёсати андоз дар 
шаҳри Душанбе ва 883 санҷиши 
хотимавӣ аз тарафи кормандони 

нозиротҳои андози ноҳияҳои шаҳр 
гузаронида шудааст.

Таҳлил ва омӯзиши санадҳои 
санҷиши андозҳо нишон додааст, 
ки ҳанӯз ҳам баъзе андозсупоран-
дагон ба қонунвайронкуниҳо роҳ 
дода, ба пинҳонкуниҳои андозҳо 
даст задаанд.

Аз  санҷиши маҷмӯии андози 
1175 андозсупоранда ба маблағи  
23,9 млн сомонӣ андозҳои ба-
рилова ҳисоб ва ба буҷет ворид 
карда шудааст, ки ба маблағи 21,7 
млн сомонӣ аз ҳисоби санҷишҳои 
соли 2019 гузаронидашуда ва 
боқимонда маблағ 2,2 млн. сомонӣ  
аз ҳисоби бақияи қарзҳо аз ҳисоби 
санҷишҳои солҳои пешин мебо-
шад.

Д а р  н а т и ҷ а и  с а н ҷ и ш ҳо и 
ҳуҷҷатии гузаронидашуда нисба-
ти андозсупорандагони шахсони 
ҳуқуқӣ ва воқеӣ, инчунин, шахсони 
мансабдор, дар асоси муқаррароти 
Кодекси ҳуқуқвайронкунии  маъ-
мурии Ҷумҳурии Тоҷикистон 948 
ҷаримаи маъмурӣ ба маблағи 4,4 
млн сомонӣ таъин гардидааст.

Дар соли 2019 тибқи дархости 
мақомоти ҳифзи ҳуқуқ нисбати 
12 андозсупоранда санҷишҳои 
муштарак гузаронида, 12 маводои 
санҷишӣ аз тарафи Раёсати андоз 
дар шаҳри Душанбе барои чораҷуӣ 
ирсол гардидааст. Пинҳонкунии 
андозҳо бо дарназардошти ҷарима 
ва фоизҳо  2232,1 ҳазор сомониро 
ташкил медиҳад.

Яке аз самтҳои дигари корҳои 
назоратии мақомоти андоз гуза-
ронидани муоинаи хронометражӣ 
мебошад , ки он бо мақсади 
муқаррар намудани даромад ва 
хароҷоти воқеии андозсупоран-

дагон, ки ба гирифтани даромад 
алоқаманд аст, амалӣ карда меша-
вад. Ҳадаф аз гузаронидани муои-
наи хронометражӣ дар фаъолияти 
андозсупорандагон, муайян наму-
дани манбаи аслии андозбанди-
шаванда, дарёфти нави манбаъҳои 
андозбандӣ ва ошкор намудани 
андозсупорандагоне мебошад, 
ки мақсади пинҳон намудани 
манбаъҳои андозбандишавандаро 
доранд. 

Дар соли 2019 дар фаъолияти 
380 андозсупоранда муоинаи 
хронометражӣ гузаронида шуда-
аст, ки аз ин шумора 118  адад ба 
Раёсати андоз дар шаҳри Душанбе 
(98 адад бо амрномаҳои Кумитаи 
андоз ва 20 адад бо амри сардори 
Раёсати андоз дар шаҳри Душанбе) 
рост меояд. Даромади умумии 
андозсупорандагон то давраи 
муоинаи хронометражӣ 2782989 
сомонӣ ва баъд аз гузаронидани 
муоинаи хронометражӣ 5575392 
сомонӣ зиёд карда шудааст, ки 
фарқият 2792403 сомонӣ буда, ба 
ҳар як муоинаи хронометражии 
гузаронидашуда, ба ҳисоби миёна, 
47250  сомонӣ рост меояд.

Нозироти андоз дар ноҳияи 
Шоҳмансур дар ин давра 35 муои-
наи хронометражӣ гузаронидааст, 
ки даромади умумии андозсу-
порандагон то давраи муоинаи 
хронометражӣ 543795 сомонӣ ва 
баъд аз гузаронидани муоинаи 
хронометражӣ 1074860 сомонӣ 
зиёд карда шудааст, ки фарқият 
531065 сомонӣ буда, ба ҳар як муо-
инаи хронометражӣ 30710 сомонӣ 
рост меояд. Кормандони Нозироти 
андоз дар ноҳияи Исмоили Сомонӣ 
110 муоинаи хронометражӣ гуза-
ронидаанд, ки  даромади умумии 
андозсупорандагон то давраи 
муоинаи хронометражӣ 2239375 
сомонӣ ва баъд аз гузаронидани 
муоинаи хронометражӣ 4695620 
сомонӣ зиёд карда шудааст, ки 
фарқият 2456245 сомонӣ буда, 
ба ҳар як муионаи хронометражӣ 
42687 сомонӣ рост меояд. Нози-
роти андоз дар ноҳияи Фирдавсӣ 
55 муоинаи хронометражӣ гуза-
ронидааст, ки даромади умумии 

андозсупорандагон то давраи 
муоинаи хронометражӣ 897658 
сомонӣ ва баъд аз гузаронидани 
муоинаи хронометражӣ 1687229 
сомонӣ зиёд карда шудааст, ки 
фарқият  789571  сомонӣ буда, 
ба ҳар як муоинаи хронометражӣ 
30677 сомонӣ рост меояд. Нозиро-
ти андоз  дар  ноҳияи  Сино дар  ин 
давра 62 муоинаи хронометражӣ 
гузаронидааст, ки даромади уму-
мии андозсупорандагон то давраи 
муоинаи хронометражӣ 1188965 
сомонӣ ва баъд аз гузаронидани 
муоинаи хронометражӣ 1717032  
сомонӣ зиёд карда шудааст, ки 
фарқият  528067  сомонӣ буда, 
ба ҳар як муоинаи хронометражӣ 
27694  сомонӣ рост меояд.

Агар, ба ҳисоби миёна, маблағи 
як протоколи ҳуқуқвайронкунии 
маъмурии дар рафти муоинаи 
хронометражӣ навишташуда 4218 
сомониро ташкил диҳад, пас ин 
нишондод дар Раёсати андоз дар 
шаҳри Душанбе  4954 сомонӣ, 
нозиротҳои андоз дар ноҳияҳои 
Шоҳмансур 3064 сомонӣ, Исмоили 
Сомонӣ 2992 сомонӣ, Фирдавсӣ 
4400 сомонӣ ва Сино 4600 сомо-
ниро ташкил медиҳад.

Раёсат андоз дар шаҳри Ду-
шанбе дар якҷоягӣ бо нозиротҳои  
андози ноҳияҳо дар соли 2019 -ум 
604 хариди  назоратӣ гузаронида-
аст, ки ин нисбат ба ҳамин давраи 
соли 2018 -ум 104 адад зиёд ме-
бошад. Дар рафти гузаронида-
ни хариди назоратӣ ба маблағи 
2662,1 ҳазор сомонӣ протоколи 
ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ тар-
тиб дода шудааст, ки ин нисбат ба 
соли 2018 ба маблағи 703,7 ҳазор 
сомонӣ зиёд мебошад.

Корҳои назоратӣ,  ки яке 
аз самтҳои муҳими фаъолияти 
мақомоти андоз маҳсуб меша-
вад, метавонад дар пешгирӣ ва 
бартараф намудани камбудиҳои 
ҷ о й д о ш т а ,  т а ъ м и н и  р и о я 
қонунгузории андоз ва иҷрои 
саривақтии уҳдадориҳои андоз 
аз ҷониби андозсупорандагон хуб 
муосидат намоянд.

Мазҳаб ҶУМЪА

КОРҲОИ НАЗОРАТӢ

СЕМИНАР-МАШВАРАТ

Тақвияти корҳои тавзеҳотию фаҳмондадиҳӣ 
ва гузаронидани семинар-машваратҳои 

омӯзишӣ дар бораи  қонунгузориҳои андоз 
ва уҳдадориҳои андозсупоранда яке аз 
самтҳои афзалиятноки  фаъолияти мақомоти 
андоз ба ҳисоб рафта, дар ғанӣ  гардонидани 
буҷети давлат ва рушди  иқтисодиёти кишвар 
заминаи мусоид фароҳам меорад.  

7 феврали соли равон дар Кумитаи андози назди 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мавзӯи  «Шакли 
нави эъломияҳои андози низоми соддакардашуда 
ва пешниҳоди аризаҳо доир ба интихоби тартиби 
ҳисоби уҳдадориҳои андозӣ аз рӯи низоми мазкур» 
бо доираи иштироки васеи соҳибкорону андозсупо-
рандагон семинар- машварат баргузор гардид.

Дар семинар- машварат муовини Сарраёсати 
маъмурикунонии андози Кумитаи андози назди 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Ҷаҳонгир Рабиев, 
сардори шуъбаи Сарраёсати мазкури Кумитаи андоз, 
Собирҷон Исоев, муовини сардори Раёсати андоз 
дар шаҳри Душанбе Обиди Муҳаммадсаид, сардори 
Нозироти андоз дар ноҳияи Фирдавсӣ Фаррух Сафа-
рализода иштирок ва суханронӣ намуданд.

Нахуст муовини сардори Сарраёсати маъмури-
кунонии андози Кумитаи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон Ҷаҳонгир Рабиев  сухан гуфта, 
изҳор дошт, ки амалигардонии сиёсати Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи барномаҳои 
ислоҳоти иқтисодӣ ва такмили сохтори идораи 
давлатӣ, инчунин, ҳамкориҳои судманд бо ҷомеаи 
ҷаҳонӣ боиси вусъат ёфтани ҷараёни сармоягузорӣ 
ба иқтисодиёти кишвар ва ҷалби бештари кӯмаки 
берунӣ гардидааст.

- Ҳадаф аз гузаронидани семинари мазкур,- зикр 
кард Ҷ. Рабиев,- омӯзиши муқаррароти Кодекси ан-
дози Ҷумҳурии Тоҷикистон ба андозсупорандагон 
буда, тавзеҳ додани моҳияти тағйиру иловаҳо ба Ко-
декси андоз доир ба андози низоми содакардашуда, 
муаррифии огоҳиномаҳои Кумитаи андоз доир ба 
интихоби ҳисоби уҳдадории андозӣ аз рӯи андози 
низоми содакардашуда, шакли аризаи муқарраршуда 
«Дар бораи интихоби тартиби ҳисоби уҳдадории 
андозӣ оид ба андози низоми содакардашуда барои 
субъектҳои соҳибкории хурд ва муаррифии шаклҳои 
эъломияҳои андози низоми содакардашуда аз рӯи 
усулҳои андозбандӣ» мебошад.  

Дар семинар-машварати мазкур миёни андозсу-
порандагону соҳибкорон ва мутахассисони Кумитаи 
андоз суолу ҷавоб сурат гирифт.

Дар интиҳои ҷаласа аз соҳибкорону андозсупо-
рандагон даъват ба амал оварда шуд, ки  фаъолияти 
соҳибкориро  танҳо дар доираи  қонунгузориҳои  
амалкунандаи ҷумҳурӣ ба роҳ монанд. 

Фотимаи МИРЗОХОН

Омили бартараф 
намудани камбудињо

Анҷом додани корҳои назоратӣ яке аз 
самтҳои муҳими фаъолияти мақомоти ан-
доз ба ҳисоб рафта, он ҳамеша дар мадди 
назари роҳбарияти Кумитаи андози назди 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон қарор дорад.

Корњои тавзењотї- самти 
муњими фаъолият
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Талаботи озмун: Таҳсилоти олии 
иқтисодӣ ё ҳуқуқшиносии ба ишғоли ман-
саби холӣ мувофиқ, донистани муқаррароти 
Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кодек-
си андози Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигар 
санадҳои меъёрии ҳуқуқии соҳаи андоз, 
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 
хизмати давлатӣ», забони давлатӣ ва таво-
нистани кор бо технологияҳои иттилоотӣ. 

Ба мансаби сардори Нозироти андоз, 
сардори шуъба, мудири бахш, сармутахас-
сис ва мутахассиси пешбар шахсоне, ки 
мутаносибан 5, 4, 3 ва 1 сол собиқаи умумии 
корӣ ва ё 4, 3, 2 ва 1 сол собиқаи хизмати 
давлатӣ доранд, инчунин дорои донишу 
малакаи идоракунӣ ва банақшагирии кор 
мебошанд, метавонанд довталабӣ на-
моянд. Довталабони мансабҳои шуъбаю 
бахшҳои санҷиши андозҳо ва аудити дохилӣ 
новобаста аз категорияи мансаб бояд на 
камтар аз 3 сол собиқаи корӣ дар соҳаи 
дахлдор дошта бошанд.

  Ба озмун ҳуҷҷатҳои зерин пешниҳод 
карда мешаванд: 

- ариза ба унвони роҳбари мақомот 
(шакли муқарраршуда);

- варақаи шахсӣ бо 2 дона расми 
рангаи 4х6 (бо дасти худ пуркардашуда);

- тарҷумаи ҳол (бо дасти худ пур-
кардашуда);

- нусхаи шиноснома;
- нусхаи ҳуҷҷатҳо дар бораи таҳсилот 

(диплом бо замимааш);
- нусхаи гувоҳномаи рақами мушахха-

си андозсупоранда (РМА);
- маълумотномаи тиббӣ (шакли №038) 
- нусхаи дафтарчаи меҳнатӣ (агар 

собиқаи корӣ бошад);
- маълумот дар бораи даромад ва 

вазъи молу мулк;
- нусхаи билети ҳарбӣ (барои шахсоне, 

ки хизмати ҳарбиро адо намудаанд);
- маълумотнома аз ВКД дар бораи 

доғи судӣ.
Ариза ва ҳуҷҷатҳо барои иштирок 

намудан дар озмун то 6 марти соли 2019 
дар бинои Кумитаи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, шаҳри Душанбе, 
кӯчаи Н.Қарабоев – 42/2 шахсан ва ё тариқи 
электронӣ (www.andoz.tj) қабул карда 
мешаванд.

Довталабоне, ки ҳуҷҷатҳои худро бо 
тариқи электронӣ пешниҳод менамоянд, 
уҳдадоранд, ки дар рӯзи баргузории оз-
мун - суҳбат ҳуҷҷатҳои аслиро пешниҳод 
намоянд.     

Озмун рӯзи 10 марти соли 2020, соати 
8:00 баргузор мегардад.

Телефон барои тамос: 2-33-06-83

р/т Номгӯи мансабҳои холӣ

Дастгоҳи марказӣ 

Саррёсати баҳисобгирӣ ва таҳлили даромадҳо

1. Муовини сардор – сардори Раёсати баҳисобгирии даромадҳо

2. Сармутахассиси шуъбаи баҳисобгирии андозҳо ва пардохтҳо 

3. Мутахассиси пешбари шуъбаи баҳисобгирии андозҳо ва пардохтҳо 

4. Мутахассиси шуъбаи баҳисобгирии андозҳо ва пардохтҳо 

5. Мутахассиси пешбари шуъбаи пешгӯии даромадҳо 

6. Мутахассиси шуъбаи пешгӯии даромадҳо

7. Сардори шуъбаи коркарди маълумот ва мониторинг

8. Сармутахассиси шуъбаи коркарди маълумот ва мониторинг

9. Сардори шуъбаи таҳлил ва пешниҳоди хулосаҳо 

10. Сармутахассиси шуъбаи таҳлил ва пешниҳоди хулосаҳо 

11. Мутахассиси пешбари шуъбаи таҳлил ва пешниҳоди хулосаҳо 

Саррёсати назорати андоз

12. Мутахассиси пешбари шуъбаи санҷиши ҳуҷҷатӣ

13. Мутахассиси шуъбаи назорати камералӣ

14. Сардори шуъбаи санҷишҳои амалиётӣ, муоинаи хронометражӣ ва назорати 
мошинаҳои техникӣ

15. Сармутахассиси шуъбаи санҷишҳои амалиётӣ, муоинаи хронометражӣ ва на-
зорати мошинаҳои техникӣ

16. Мутахассиси пешбари шуъбаи санҷишҳои амалиётӣ, муоинаи хронометражӣ ва 
назорати мошинаҳои техникӣ

17. Сармутахассиси шуъбаи назорати фаврӣ оид ба пешгирии қонуншиканиҳои андоз

18. Мутахассиси пешбари шуъбаи шуъбаи назорати фаврӣ оид ба пешгирии 
қонуншиканиҳои андоз

Саррёсати маъмурикунонии андоз

19. Сардори шуъбаи маъмурикунонии андозҳои ғайримустақим

20. Сармутахассиси шуъбаи маъмурикунонии андозҳои ғайримустақим

21. Мутахассиси пешбари шуъбаи маъмурикунонии андозҳои ғайримустақим

22. Мутахассиси шуъбаи маъмурикунонии андозҳои ғайримустақим

23. Сармутахассиси шуъбаи маъмурикунонии андозҳои мустақим

24. Мутахассиси пешбари шуъбаи маъмурикунонии андозҳои мустақим

25. Сардори шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

26. Мутахассиси пешбари шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

27. Мутахассиси шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

28. Сармутахассиси шуъбаи маъмурикунонии низомҳои махсус

29. Мутахассиси пешбари шуъбаи маъмурикунонии низомҳои махсус

30. Мутахассиси шуъбаи маъмурикунонии низомҳои махсус

31. Мутахассиси пешбари бахши мониторинги имтиёзҳои андозӣ

Раёсати молиявию хоҷагидорӣ

32. Муовини сардор - сардори шуъбаи молиёт ва ҳисоботи муҳосибавӣ 

33. Мутахассиси шуъбаи сохтмон ва таъмир

Раёсати кадрҳо ва корҳои махсус 

34. Мутахассиси пешбари шуъбаи ташкили кор бо кадрҳо 

35. Мутахассиси шуъбаи ташкили кор бо кадрҳо

36. Сармутахассис оид ба мудофиаи граждании бахши корҳои махсус

Раёсати бақайдгирии андозсупорандагон

37. Мутахассиси пешбари шуъбаи бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва 
соҳибкорони инфиродӣ

38. Мутахассиси шуъбаи бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкорони 
инфиродӣ

39. Мутахассиси шуъбаи баҳисобгирии андозсупорандагон ва ташкили бойгонӣ 

Раёсати ситонидани қарзи андозҳо

40. Мутахассиси бахши қарзҳои мушкилситон ва маблағҳои баҳсӣ

Раёсати такмили қонунгузории андоз 

41. Мутахассиси шуъбаи такмили қонунгузории андоз

42. Мутахассиси пешбари шуъбаи шарҳи қонунгузории андоз

43. Мутахассиси шуъбаи шарҳи қонунгузории андоз

Раёсати ҳамкории байналмилалӣ

44. Сардори Раёсат

45. Сармутахассиси шуъбаи ҳамкории байналмилалӣ ва протокол

46. Мутахассиси пешбари шуъбаи ҳамкории байналмилалӣ ва протокол

47. Мутахассиси шуъбаи ҳамкории байналмилалӣ ва протокол

48. Сардори шуъбаи андозбандии байналмилалӣ

49. Сармутахассиси шуъбаи андозбандии байналмилалӣ

Раёсати таъмини ҳуқуқӣ 

50. Мутахассиси шуъбаи таъмини ҳуқуқӣ ва баҳсҳои андозӣ

51. Сардори шуъбаи назорати ҳуқуқвайронкуниҳои маъмурӣ

52. Мутахассиси пешбари шуъбаи назорати ҳуқуқвайронкуниҳои маъмурӣ 

53. Мутахассиси шуъбаи назорати ҳуқуқвайронкуниҳои маъмурӣ

Раёсати технологияҳои иттилоотӣ

54. Сардори Раёсат

55. Муовини сардори Раёсат

56. Сармутахассис

57. Мутахассиси пешбар 

58. Мутахассис 

Раёсати ташкили гардиши ҳуҷҷатҳо ва коргузорӣ

59. Сардори Раёсат

60. Муовини сардори Раёсат

61. Сармутахассис 

Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон
барои ишғоли мансабҳои холии зерин озмун эълон менамояд

62. Мутахассиси пешбар

63. Мутахассис

Бахши робита бо воситаҳои ахбори омма

64. Мудири бахш

Раёсати андози андозсупорандагони калон

65. Муовини сардори Раёсат

66. Сармутахассис оид ба кадрҳо

67. Сармутахассис оид ба таъмини ҳуқуқӣ

68. Мутхассиси пешбар оид ташкили гардиши ҳуҷҷатҳо ва коргузорӣ

69. Мутахассиси пешбари шуъбаи хизматрасонӣ ба андозсупорандагон

70. Мутахассиси шуъбаи хизматрасонӣ ба андозсупорандагон 

71. Сармутахассиси гурӯҳи санҷишҳои амалиётӣ ва назорати фаврӣ оид ба пешгирии 
қонуншиканиҳои андоз

Нозироти андози андозсупорандагони калон дар шаҳри Душанбе

72. Мудири бахши ситонидани қарзи андозҳо

Раёсати андоз дар шаҳри Душанбе

73. Мутахассиси пешбар оид ба ташкили гардиши ҳуҷҷатҳо ва коргузорӣ  

74. Сардори шуъбаи баҳисобгирӣ ва таҳлили даромадҳо

75. Мутахассиси шуъбаи баҳисобгирӣ ва таҳлили даромадҳо

76. Мутахассиси шуъбаи ситонидани қарзи андозҳо

77. Мутахассиси гурӯҳи санҷиши ҳуҷҷатии андозҳои шуъбаи санҷиши андозҳо

78. Сармутахассиси гурӯҳи санҷишҳои амалиётӣ ва назорати фаврӣ оид ба пешгирии 
қонуншиканиҳои андози шуъбаи санҷиши андозҳо

79. Мутахассиси гурӯҳи санҷишҳои амалиётӣ ва назорати фаврӣ оид ба пешгирии 
қонуншиканиҳои андози шуъбаи санҷиши андозҳо

80. Мутахассиси пешбари шуъбаи бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва 
соҳибкорони инфиродӣ дар шаҳри Душанбе

Нозироти андоз дар ноҳияи Исмоили Сомонӣ

81. Мутахассиси гурӯҳи хизматрасонӣ ба шахсони ҳуқуқии шуъбаи хизматрасонӣ 
ба андозсупорандагон

82. Сармутахассиси гурӯҳи хизматрасонӣ ба соҳибкорони инфиродии шуъбаи 
хизматрасонӣ ба андозсупорандагон

83. Мутахассиси пешбари гурӯҳи хизматрасонӣ ба соҳибкорони инфиродии шуъбаи 
хизматрасонӣ ба андозсупорандагон

84. Мудири бахши ситонидани қарзи андозҳо

85. Сардори шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

86. Мутахассиси пешбари шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

87. Мутахассиси шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

88. Мудири бахши бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкорони инфиродӣ 
дар ноҳияи Исмоили Сомонӣ

Нозироти андоз дар ноҳияи Шоҳмансур

89. Мутахассиси пешбари шуъбаи баҳисобгирии даромадҳо

90. Мутахассиси гурӯҳи хизматрасонӣ ба шахсони ҳуқуқии шуъбаи хизматрасонӣ 
ба андозсупорандагон

91. Мутахассиси пешбари шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ 

92. Мутахассиси шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

Нозироти андоз дар ноҳияи Фирдавсӣ

93. Сардори шуъбаи баҳисобгирии даромадҳо

94. Мутахассиси гурӯҳи хизматрасонӣ ба шахсони ҳуқуқии шуъбаи хизматрасонӣ 
ба андозсупорандагон

95. Мудири бахши ситонидани қарзи андозҳо

96. Сардори шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

97. Мутахассиси шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

Нозироти андоз дар ноҳияи Сино

98. Мутахассиси пешбари гурӯҳи хизматрасонӣ ба шахсони ҳуқуқии шуъбаи 
хизматрасонӣ ба андозсупорандагон 

99. Мутахассиси гурӯҳи хизматрасонӣ ба шахсони ҳуқуқии шуъбаи хизматрасонӣ 
ба андозсупорандагон 

100. Мудири бахши ситонидани қарзи андозҳо

101. Сардори шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

102. Мутахассиси пешбари шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

103. Мутахассиси шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

Раёсати андоз дар вилояти Хатлон

104. Мутахассиси пешбари шуъбаи ситонидани қарзи андозҳо 

105. Мутахассиси пешбари бахши таъмини ҳуқуқӣ

Нозироти андоз дар ноҳияи Панҷ

106. Мутахассиси шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ 

Нозироти андоз дар ноҳияи Шаҳритус

107. Мутахассиси шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ 

Нозироти андоз дар ноҳияи Хуросон

108. Мутахассиси пешбари бахши баҳисобгирии даромадҳо

Нозироти андоз дар ноҳияи Восеъ

109. Мутахассиси бахши ситонидани қарзи андозҳо

Нозироти андоз дар ноҳияи Фархор

110. Мутахассиси шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

Нозироти андоз дар ноҳияи Балҷувон

111. Сармутахассиси бахши баҳисобгирии даромадҳо - сармуҳосиб

112. Сармутахассиси бахши ситонидани қарзи андозҳо

Раёсати андоз дар вилояти Суғд

113. Мутахассиси пешбари шуъбаи бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва 
соҳибкорони инфиродӣ дар вилояти Суғд 

Нозироти андоз дар шаҳри Исфара 

114. Мутахассиси шуъбаи баҳисобгирии даромадҳо

Нозироти андоз дар ноҳияи Мастчоҳ

115. Мутахассиси гурӯҳи хизматрасонӣ ба шахсони ҳуқуқии шуъбаи хизматрасонӣ 
ба андозсупорандагон 

Нозироти андоз дар ноҳияи Деваштич

116. Мутахассиси пешбари гурӯҳи хизматрасонӣ ба соҳибкорони инфиродии шуъбаи 
хизматрасонӣ ба андозсупорандагон

Нозироти андоз дар шаҳри Панҷакент

117. Мутахассиси пешбари шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ 

Нозироти андоз дар ноҳияи Кӯҳистони Мастчоҳ

118. Мутахассиси гурӯҳи хизматрасонӣ ба соҳибкорони инфиродии бахши 
хизматрасонӣ ба андозсупорандагон

Раёсати андоз дар ВМКБ

119. Мутахассиси бахши баҳисобгирӣ ва таҳлили даромадҳо

Нозироти андоз дар шаҳри Хоруғ

120. Мутахассиси гурӯҳи хизматрасонӣ ба шахсони ҳуқуқии шуъбаи хизматрасонӣ 
ба андозсупорандагон

121. Мутахассиси гурӯҳи хизматрасонӣ ба соҳибкорони инфиродии шуъбаи 
хизматрасонӣ ба андозсупорандагон

122. Сармутахассиси бахши ситонидани қарзи андозҳо

Нозироти андоз дар ноҳияи Роштқалъа

123. Мутахассиси пешбари гурӯҳи хизматрасонӣ ба соҳибкорони инфиродии шуъбаи 
хизматрасонӣ ба андозсупорандагон

124. Мутахассиси гурӯҳи хизматрасонӣ ба соҳибкорони инфиродии шуъбаи 
хизматрасонӣ ба андозсупорандагон

Нозироти андоз дар ноҳияи Рушон

125. Мутахассиси пешбари бахши бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва 
соҳибкорони инфиродӣ дар ноҳияи Рушон

Нозироти андоз дар ноҳияи Ишкошим

126. Мутахассиси пешбари бахши бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва 
соҳибкорони инфиродӣ дар ноҳияи Ишкошим

Нозироти андоз дар ноҳияи Мурғоб

127. Мутахассиси пешбари бахши бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва 
соҳибкорони инфиродӣ дар ноҳияи Мурғоб

Нозироти андоз дар ноҳияи Ванҷ

128. Мутахассиси пешбари гурӯҳи хизматрасонӣ ба соҳибкорони инфиродии шуъбаи 
хизматрасонӣ ба андозсупорандагон

129. Мутахассиси бахши ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

Нозироти андоз дар ноҳияи Дарвоз

130. Мутахассиси пешбари бахши ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

131. Мутахассиси пешбари бахши бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва 
соҳибкорони инфиродӣ дар ноҳияи Дарвоз

Нозироти андоз дар ноҳияи Нуробод

132. Сармутахассиси бахши ташкили андозбандии шахсони воқеӣ   

Нозироти андоз дар ноҳияи Сангвор

133. Мутахассиси гурӯҳи хизматрасонӣ ба соҳибкорони инфиродии бахши 
хизматрасонӣ ба андозсупорандагон  

134. Мутахассиси пешбари бахши ташкили андозбандии шахсони воқеӣ   

Нозироти андоз дар ноҳияи Рашт

135. Мутахассиси пешбари бахши баҳисобгирии даромадҳо

136. Мутахассиси пешбари шуъбаи ташкили андозбандии шахсони воқеӣ

Нозироти андоз дар ноҳияи Тоҷикобод

137. Мутахассиси пешбари гурӯҳи хизматрасонӣ ба соҳибкорони инфиродии шуъбаи 
хизматрасонӣ ба андозсупорандагон 

Номгӯи мансабҳо

Андозаи маоши моҳонаи мансабӣ бе назардошти
собиқаи хизмати давлатӣ (бо сомонӣ)

Дастгоҳи 
марказӣ

НАК, 
НАМ

Раёсатҳои 
андоз, 

шуъбаҳои 
НАК, НАМ 
дар шаҳру 
вилоятҳо

Нози-
роти  

андоз 
дар 

шаҳрҳо

Нозиро-
ти андоз 

дар 
ноҳияҳо

Сардори Раёсат 1983 - 1800 - -

Муовини сардори Раёсат 1630 - 1475 - -

Сардори Нозироти андоз - 1889 - 1151 1095

Муовини сардори Нозирот - 1551 - 1151 1095

Сардори шуъба 1334 1269 1207 1151 1095

Мудири бахш 1095 1043 991 944 897

Сармутахассис 988 941 894 852 811

Мутахассиси пешбар 806 769 733 696 665

Мутахассис 665 634 603 572 546

Эзоҳ: Ҳангоми мавҷуд будани собиқаи хизмати давлатӣ ба маоши мансабӣ иловапулӣ 
зам мегардад.

Раёсати кадрҳо ва корҳои махсуси Кумитаи андози назди  
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон
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Нашрияи Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

СУРОЃАИ МО:

ш.Душанбе, хиёбони  
Н.Қаробоев 42/3, бинои  

Раёсати андози шаҳри Душанбе
Телефон:  (2)33-08-41

ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «БОЉУ ХИРОЉ» 
БАРОИ СОЛИ 2020 ИДОМА ДОРАД

Ба «Бољу хирољ»  
бо чашми хирад, 
чашми нек ва 
чашми дурбин 
нигаред ва 
њамрозу њамсадо 
бошед!

СУРАТҲИСОБИ РӮЗНОМАИ  
«БОҶУ ХИРОҶ»:
р/сч 20202972000266101000
кор/сч 20402972316264
МФО 350101626 БДА ҶТ 
«Амонатбонк» дар шаҳри Душанбе  
РМА 030007408

65 
СОМОНЇ

нархи яксолаи  
обуна ба рӯзномаи  

«Боҷу хироҷ»

ЉОМЕА

- Имрӯзҳо масъалаи бемории 
короновирус ба яке аз масъалаҳои 
ташвишовари кишварҳо табдил 
ёфтааст. Мегуфтед, ки он чӣ гуна 
вирус аст ва сабабҳои аслии паҳн 
шудани он кадомҳоянд?

- Оилаи короновирус 40 наму-
ди вирусҳоро дар бар мегирад ва 
6-8- тои он ба одам таъсири манфӣ 
мерасонанд. Эҳтимоли гузариши ко-
ронавируси 2019-nCoV аз хазандагон 
ва кӯршапаракҳо аст. Тибқи таҳлилҳо 
ин вирус дар бадани кӯршапарак ва 
мор мавҷуд аст, ки вақте одамон 
гӯшти онҳоро баробар истеъмол ме-
кунанд, вирусҳо мутатсия мешавад 
ва дар натиҷа, бемории короновирус 
ба вуҷуд меояд. Ин фарзияе аст, ки 
аз ҷониби олимон дар марҳалаи 
омӯзиш қарор дорад. Ҳамзамон, 
фарзияи дигарро ҳам пешниҳод 
мекунанд, ки гӯё манбаи паҳн шу-
дани ин вирус бозори маҳсулоти 
баҳрӣ дар Ухани Чин аст, ки мардум 
баъди истеъмоли маҳсулоти баҳрӣ 
ба ин беморӣ гирифтор шуданд. 
Фарзияи аз гӯшти кӯршапарак ва 
мор гирифтор шудан ба ин беморӣ 
наздиктар аст.

Ҳангоме, ки вирус ба бадани 
одам ворид шуд, он дар организм 

шаклашро тағйир медиҳад, хусу-
сияти аз одам ба одам гузаштанро 
пайдо мекунад. Яъне нишондоди 
сироятшавии ин вирус баланд аст 
ва мутаассифона, он имрӯз дар 
байни одамон зуд паҳн мешавад. 
Ба ин вирус бештар нафарони аз 
60 - сола боло ва кӯдакон гирифтор 
мешаванд. Чунки масунияти бада-
ни ин қишри ҷомеа нисбатан паст 
буда, сохтори инкишофи узвҳои 
нафаскашӣ дар онҳо дигар аст.

- Ин вирус бо кадом роҳҳо аз 
одами бемор ба каси солим сироят 
меёбад?

- Асосан, роҳҳои гузариши ин 
беморӣ ҳавоӣ-қатрагӣ буда, он 
ҳангоми нафас гирифтан ва атса 
задану сулфа кардан мегузарад. 
Ҳангоми атса ва ё сулфа бемор мета-
вонад вирусро ба муҳити атроф паҳн 
намояд ва шахси солим дар мавриди 
риоя накардани масофае, ки байни 
шахси бемор ва солим ба андозаи на 
кам аз як метр муайян гардидааст, 
метавонад аз ин вирус сироят ёбад.

Мавриди зикр аст, ки чунин 
вирусҳо ба муҳити атроф бениҳоят 
ҳассос мебошанд. Зимни таъсири 
шуъои офтоб ва ё ҳарорати гармӣ 
онҳо зуд маҳв мешаванд, вале дар 

сардӣ муддати якчанд соат дар 
муҳити атроф боқӣ монда, дар 
сурати риоя накардани гигиенаи 
шахсӣ кас метавонад ба он гирифтор 
шавад.

Имрӯзҳо овозае ҳаст, ки гӯё 
бастае, ки тариқи почта аз Чин ба 
Тоҷикистон фиристода мешавад, ба  
даст гиранд, ба короновирус сироят 
меёбанд. Вале ин ҳақиқат надорад, 
чунки ин вирус дар атроф он қадар 
устувор нест. Бастае, ки тариқи почта 
фиристода мешавад, дер мерасад 
ва дар ин муддат ва ҳатто дар як 
шабонарӯз вирус метавонад дар 
атроф нест шавад.

- Аломатҳо ва ё нишонаҳои асо-
сии ин беморӣ кадомҳоянд?

- Аломатҳои асосии ин беморӣ аз 
нишонаҳои бемории зуком фарқ на-
доранд. Ин баландшавии ҳарорати 
бадан, сулфаи хушк ё бо балғам, 
нафастангӣ, нафастангии зиёд дар 
7 - 8 –ум рӯзи беморӣ, хасташавии 
зуд, вазнинӣ дар қафаси сина, дар-
ди сар ва фазлаи суст, ки бештар 
дар кӯдакон ба чашм мерасад. Дар  
натиҷаи чунин нишонаҳо роҳҳои на-
фас ва шуш осеб ёфта, дар муҳлати 
кӯтоҳ ҳолати бемор вазнин мегар-
дад. Яъне дар ҳолати ба беморӣ 
гирифтор шудан нафаскашӣ душвор 
мешавад ва нарасидани ҳаво ба 
мушоҳида мерасад.

- Хатарҳо ё оризаҳои аслии ин 
беморӣ дар чист?

-  П е ш  а з  п а й д о  ш уд а н и 
аломатҳои беморӣ давраи ниҳонии 
беморӣ аст. Яъне аз соате, ки шахс 
бо гирифтори ин беморӣ дар тамос 
аст, то 14 рӯз шахс метавонад дар 
давраи пинҳони ин беморӣ бошад. 
Ҳарчанд ҳоло беморӣ авҷ наги-

рифтааст, вале ӯ, аллакай, сироят 
ёфтааст. Олимон муайян намуданд, 
ки дар давраи миёна ин беморӣ 
дар 6-7 рӯз метавонад  аз худ дарак 
диҳад. Карантин ё дар ҷойҳои махсус 
то 14 рӯз нигоҳ доштани нафароне, 
ки аз Чин омадаанд, ҳадафаш танҳо 
муайян намудани сироятшавии онҳо 
аст. Агар масунияти инсон паст бо-
шад, ин беморӣ зудтар худро нишон 
медиҳад.

Яке аз хатарҳои асосии ин 
беморӣ дар рӯзҳои аввал ин сиро-
яти қисмҳои поёнии шуш аст, ки 
нафастангӣ аз ҳамон ҷой шурӯъ 
мешавад. Ин метавонад ба варами 
шушҳо ва норасоии шадиди нафас 
расонад, ки инҳо метавонанд сабаби 
фавти инсон шаванд. Оризаи дигар 
ин садмаи сироятӣ-таксискӣ аст. 
Ногаҳон афтидани шахсони гириф-
тор ба ин беморӣ нишонаи барвақт 
гирифтор будан ба ин беморӣ аст. 
Ин вирус дар бадан хуруҷ карда, ба 
майнаи сар таъсир мерсонад ва дар 
ин ҳолат якбора ба садма оварда 
мерасонад, ки шахс метавонад як-
бора фавтад.

- Ҳамчун мутахассис бигӯед, ки 
то чанд вақти дигар олимони соҳаи 
тибб метавонанд, ки доруи зидди-
короновирусиро кашф кунанд? 

- «Пик» -и ин беморӣ моҳи фев-
рал аст. Чунки одамони зиёд бо ҳам 
дар тамос буданд. Фикр мекунам, 
ки ташкилотҳои ҷаҳони тандурустӣ 
барои ёфтани ваксинаи зиддивирусӣ 
ҷалб  шудаанд ва паст намудани ин 
эпидемия то баҳор ба охир мерасад 
ва доруи зиддивирусӣ низ пайдо 
мешавад.

- Барои пешгирӣ аз ин беморӣ 
чӣ тавсия медиҳед ва чӣ бояд 

кард, ки шаҳрвандон мубталои ин 
беморӣ нагарданд?

- Барои пешгирии беморӣ, қабл 
аз ҳама, гигиенаи шахсӣ бояд риоя 
карда шавад. Ғайр аз ин, то паст 
шудани шиддати вирус аз сафарҳои 
бемаврид ба давлатҳое, ки дар он 
ҷойҳо нишонаҳои беморӣ пайдо шу-
даанд, худдорӣ намуд. Дар ҷойҳои 
серодам, хусусан раставу бозорҳо 
камтар гаштугузор кардан лозим аст. 
Бояд дастонро зуд-зуд бо собун ва ё 
маҳлулҳои безараргардонидашуда 
шуста, аз ниқобҳои тиббӣ истифода 
намуд. Ба пардаҳои луобӣ, хусусан 
бинӣ, чашм ва даҳон камтар даст 
расонидан лозим аст. Тез-тез шамол 
додани макони зист, сайр кардан 
дар ҳавои кушод ва истифодаи 
меваю сабзавоти аз витаминҳо бой 
муҳим мебошад. Инчунин, барои 
сироят наёфтан аз ин бемории муз-
мин маслиҳат дода  мешавад, ки 
шахсеро, ки худро бад ҳис мекунад, 
сари вақт ба беморхона муроҷаит 
намояд. Истеъмоли дурусти ғизо ва 
аз витаминҳо бой аз дигар роҳҳои 
пешгирии ин беморӣ мебошад.

Хӯрокворӣ, инчунин, сабзавоту 
меваю кабудиҳоро танҳо баъди бо 
оби гарм шустан истеъмол намудан 
зарур аст. Ҷисман фаъол бошанд, 
зеро гимнастикаи ҳамарӯзаи баме-
ъёр масунияти ҷисмро баланд ме-
бардорад. Баданро обутоб диҳанд. 
Кашидани ниқоби тиббӣ ба рӯй 
ҳангоми муоширати сиҳат бо бемор 
ва бемор бо сиҳат барои пешгирии 
касалшавӣ зарур аст. Инчунин, бо 
латтаи тар пок кардани чанги хона 
аз дигар тавсияи табибон мебошад.

Мусоҳиб
Мазҳаб ҶУМЪА

Пешгирї аз коронавирус кори дастаљамъист
Дар бораи вируси коронавирус, ки он имрӯз дар чанд кишвари 

олам доман паҳн карда, ба яке аз мушкилоти умдаи соҳаи тандурустии 
ҷаҳон табдил ёфтааст, бояд кормандони соҳаи тиб ва аҳолӣ маълумоти 
кофӣ дошта бошанд. Доштани маълумоти кофӣ оид ба сабабҳои пай-
доиш ва роҳҳои пешгирии бемории сироятии коронавирус метавонад 
шаҳрвандонро аз гирифторшавӣ ба он эмин нигоҳ дорад. Вобаста ба 
ин, бо сартабиби Муассисаи давлатии «Беморхонаи клиникии шаҳрии 
бемориҳои сироятии кудакона» дар шаҳри Душанбе Мунира Каримова 
суҳбате доир намудем, ки фишурдаи онро пешкаш менамоем. 
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ШАЊРВАНДОНИ МУЊТАРАМ!
БА МАЪЛУМОТИ ШУМО МЕРАСОНЕМ, 
КИ РОЉЕЪ БА МАСЪАЛАЊОИ АНДОЗ 
ВА АНДОЗБАНДЇ МЕТАВОНЕД АЗ 

СОМОНАИ КУМИТАИ АНДОЗ  
WWW.ANDOZ.TJ ВА БАРОИ 

ГИРИФТАНИ ПОСУХ АЗ БАХШИ 
ИТТИЛООТИИ (КОЛЛ-СЕНТР) 151 

ИСТИФОДА НАМОЕД.

КУМИТАИ АНДОЗИ 
НАЗДИ ҲУКУМАТИ 

ҶУМҲУРИИ 
ТОҶИКИСТОН

ОГОҲИНОМА
Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо дарназардошти 

ворид гардидани муроҷиатҳои зиёди шаҳрвандон вобаста ба татбиқи  
банди 2), қисми 4, моддаи 291 Кодекси андоз илова ба Огоҳиномаи 

№1053/4.2, аз 23 январи соли 2020, чунин маълумот медиҳад.

Бо дарназардошти он ки Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру 
иловаҳо ба Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз 2 январи соли 2020, №1676 дар нашрияи 
расмии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Ҷумҳурият» санаи 8 январи соли 2020 ба нашр расида, санаи 8 
феврали соли ҷорӣ мавриди амал қарор дода мешавад ва давраи ҳисоботии андоз барои су-
порандагони андози низоми содакардашуда семоҳа муайян шудааст, тартиби интихоби ҳисоби 
уҳдадории андоз барои соли 2020, чунин амалӣ карда мешавад. Андозсупорандагоне, ки тибқи 
низоми содакардашуда фаъолият мекунанд, барои муайян намудани (интихоби) тартиби ҳисоб 
барои соли 2020 метавонанд то санаи 29 феврали 2020 тибқи тартиби муқарраргардида ба 
мақомоти маҳалли қайди худ ариза пешниҳод намуда, пардохти андози низоми содакардашударо 
аз даромади умумӣ ва ё аз ҳисоби фарқият байни даромад ва хароҷоти вобаста ба гирифтани 
даромад, интихоб кунанд.

Усули интихобнамудаи чунин андозсупорандагон барои соли 2020 аз аввали сол (01.01.2020) 
мавриди амал қарор дода мешавад.

Андозсупорандагоне, ки яке аз усулҳои ҳисоби андози низоми содакардашударо интихоб 
намудаанд, уҳдадоранд то охири соли ҷорӣ бо ҳамин усул фаъолият намуда, танҳо дар сурати 
пешниҳод кардани ариза ба мақомоти андози маҳалли қайди худ то 31 декабри соли 2020 ҳуқуқи 
аз оғози соли минбаъда иваз кардани онро доранд.

Кумитаи андози назди
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

БАРҲАМ МЕХӮРАД
 � ҶДММ «Фараш» (РЯМ 

0910005434) воқеъ дар шаҳри 
Ҳисор барҳам мехӯрад. Ҳамаи 
арзу шикоятҳо дар давоми 2 
моҳ қабул карда мешаванд.

 � ҶДММ «Нозимова Б» 
(РЯМ 0310013248) воқеъ 
д а р  н о ҳ и я и  Ф и р д а в с ӣ 
барҳам мехӯрад. Ҳамаи арзу 
шикоятҳо дар давоми 2 моҳ 
қабул карда мешаванд.

 � ТҒШСМ “Аниси Дилҳо” 
(РМА 510028744),  воқеъ 
дар шаҳри Хуҷанд барҳам 
м е х ӯ р а д .  Ҳ а м а и  а р з у 
шикоятҳо дар давоми 2 моҳ 
қабул карда мешаванд.

 � А с с о т с и а т с и я и  о б и и 
“Қалам” (РЯМ 6810001624), 
воқеъ дар ноҳияи Ашт, 
барҳам мехӯрад. Ҳамаи арзу 
шикоятҳо дар давоми 2 моҳ 
қабул карда мешаванд.

 � Кооперативи тиҷоратии 
“Хушвахт” (РЯМ 3410001238), 
воқеъ дар ноҳияи Кӯшониён, 
барҳам мехӯрад.

 � Кооперативи истеҳсолии 
“Зикрулло” (РЯМ 0710002746), 
воқеъ дар шаҳи Турсунзода, 
барҳам мехӯрад.

 � Кооперативи тиҷоратии 
“ О л и  О р и ё н ”  ( Р Я М 
1610003175),  воқеъ дар 
ноҳияи Шаҳринав, барҳам 
мехӯрад.

 � Кооперативи тиҷоратии 
“Мухтор” (РЯМ 0710007531), 
воқеъ дар шаҳри Турсунзода, 
барҳам мехӯрад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 � Шаҳодатнома дар бораи 

бақайдгирии давлатии қитъаи 
з а м и н и  н а з д и ҳа в л и г и и 
№ 0 0 6 5 8 1 0 ,  м у т а а л л и қ 
ба Юнусов Рустам (РМА 
265151813) аз ноҳияи Темур-
малик бинобар гум шуданаш 
беэътибор дониста шавад.

 � П а т е н т и  с о ҳ и б к о р и 
и н ф и р о д ӣ  Р а ҳ и м о в 
Фатҳуддин (РЯМ 0331312585) 
аз ноҳияи Фирдавсӣ бинобар 
гум шуданаш беэътибор до-
ниста шавад.

 � П а т е н т и  с о ҳ и б к о р и 
инфиродӣ Норов Акрамҷон 
(РЯМ 0330022440) аз ноҳияи 
Фирдавсӣ бинобар гум шу-
данаш беэътибор дониста 
шавад.

 � П а т е н т и  с о ҳ и б к о р и 

инфиродӣ Очилов Амонҷон 
(РЯМ 0331285332) аз ноҳияи 
Фирдавсӣ бинобар гум шу-
данаш беэътибор дониста 
шавад.

 � Шаҳодатномаи соҳибкори 
инфиродӣ Ҳақназарзода Мас-
рур (РЯМ 1830082366) аз 
шаҳри Кӯлоб, бинобар гум 
шуданаш беэътибор дониста 
шавад.

 � Сертификати ААА сил-
силаи U 07294, мутааллиқ 
ба  ҶДММ “Анис”  (РМА 
622012663), аз шаҳри Ис-
таравшан, бинобар гум шу-
данаш, беэътибор дониста 
шавад.

 � П а т е н т и  с о ҳ и б к о р и 
инфиродӣ Абдуқаҳоров 
Улуғбек (РЯМ 6330039788) 
аз ноҳияи Бобоҷон Ғафуров, 
бинобар гум шуданаш беэъ-
тибор дониста шавад.

 � П а т е н т и  с о ҳ и б к о р и 
инфиродӣ Ҳоҷибоева Нигора 
(РЯМ 6330066298) аз ноҳияи 
Бобоҷон Ғафуров, бинобар 
гум шуданаш беэътибор до-
ниста шавад.

 � П а т е н т и  с о ҳ и б к о р и 
инфиродӣ Воҳидова Шаҳноза 
(РЯМ 6830046502) аз ноҳияи 
Ашт бинобар гум шуданаш 
беэътибор дониста шавад.

 � П а т е н т и  с о ҳ и б к о р и 
инфиродӣ Туробов Хайрулло 
(РЯМ 5530208695) аз шаҳри 
Исфара, бинобар гум шу-
данаш, беэътибор дониста 
шавад.

 � П а т е н т и  с о ҳ и б к о р и 
инфиродӣ Тураев Хушназар 
(РЯМ 0331381188) аз ноҳияи 
Фирдавсӣ бинобар гум шу-
данаш беэътибор дониста 
шавад.

 � П а т е н т и  с о ҳ и б к о р и 
инфиродӣ Комилова Гулса-
рахон (РЯМ 2830088993) аз 
шаҳри Бохтар бинобар гум 
шуданаш беэътибор дониста 
шавад.

 � П а т е н т и  с о ҳ и б к о р и 
инфиродӣ Нуралиева Пар-
вина (РЯМ 0730191825) аз 
шаҳи Турсунзода бинобар гум 
шуданаш беэътибор дониста 
шавад.

 � Ш а ҳ о д а т н о м а и 
бақайдгирии мутааллиқ 
б а  Х / Д  « С а и д а »  ( Р Я М 
0530087938) аз шаҳри Ваҳдат 
бинобар гум шуданаш беэъти-
бор дониста шавад.
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§ 4. Ислоњоти низоми 
андози Љумњурии 
Тољикистон дар 

заминаи Кодекси 
нави андоз

Дар мавриди андоз аз истифодабаран-
дагони роҳҳои автомобилгард тағйирот 
чунин аст: 

1) аз манбаи андозбандии андоз аз 
истифодабарандагони роҳҳои автомобил-
гард хароҷоти пардохти андозҳо, ки ҳамчун 
маблағҳои тарҳшаванда ба таркиби хароҷот 
дохил карда намешаванд, хориҷ карда шуд.

2) Меъёри андоз дар соли 2015 то 50% 
паст ва аз 1 январи соли 2017 ин намуди 
андоз умуман бекор карда мешавад. 

Дар қисмати андози иҷтимоӣ низ фарқ 
дида мешавад. Масалан, меъёри андоз 
барои соҳибкорони инфиродӣ, ки дар асо-
си шаҳодатнома фаъолият менамоянд, бар 
ивази 0,2% то 1% зиёд карда шуд.- Эъломияи 
андози иҷтимоӣ бо андози даромад ҳамроҳ 
гардида, дар шакли як эъломия пешниҳод 
карда мешавад. 

Доир ба андози аксизӣ чунин тағйирот 
ворид шудааст: 

Тиҷорати бозӣ аз номгӯи амалиёти андоз-
бандишаванда хориҷ гардида, андозбандии 
пурраи ин фаъолият дар низоми махсус 
пешбинӣ шудааст; 

1) талабот оиди дар як моҳ се маро-
тиба пешниҳод намудани эъломияҳои 
10-рӯзаи истеҳсолкунандагони маҳсулоти 
зераксизӣ бекор карда шуда, эъломияи 
моҳона пешбинӣ гардид, ки дар натиҷа 
шумораи эъломияҳо аз 36 адад кам шуданд.

Тағйирот дар андозҳо аз объектҳои молу 
мулки ғайриманқул инҳоянд:  

1) андози замин бо андоз аз молу мулки 
ғайриманқул муттаҳид карда шуд; 

2) меъёри андоз аз объектҳои молу мулки 
ғайриманқул пурра тағйир ёфта, бо истифода 
аз нишондиҳанда барои ҳисобҳо муқаррар 
карда шуд. Барои содатар намудани тарти-
би ҳисоб ва пардохти андоз аз молу мулки 
ғайриманқул коэффисиентҳои ба хонаҳои 
бисёрошёна пешбинишуда хориҷ гардид. 
Коэффисиентҳои иловагӣ вобаста ба балан-
дии шифти хона (то 4 метр, аз 4 то 6 метр, 
зиёда аз 6 метр) ва вобаста ба ошёнаи барои 
хонаҳои бисёрошёна бекор карда шуданд. 

3) аз объекти андозбандии молу мулки 
ғайриманқул иншоотҳо хориҷ гардид; 

4)  имтиёзи андоз аз молу мулки 
ғайриманқул ба ташкилоти динӣ, инчунин 
нисбати биноҳои давлатӣ, ки аз ҷониби 
Кумитаи сармоягузорӣ ба мақсадҳои онҷом 
додани фаъолияти соҳибкорӣ ба иҷро дода 
мешаванд, ҷорӣ гардид.    

(Давом дорад)
Манбаъ: Тоҳир ИСЛОМОВ 

 «Аз таърихи молия, андоз ва ташаккулё-
бии низоми андозбандӣ дар Тоҷикистон»

Д А В Л АТ З ОД А Н. М.  -  Раиси Кумитаи андози назди  
Ҳу к у м а т и  Ҷ у м ҳ у р и и  То ҷ и к и с т о н ;  Қ А Ҳ Ҳ О Р З О Д А 
Ф.  С .  -  В а з и р и  м о л и я и  Ҷ у м ҳ у р и и  То ҷ и к и с т о н ;  
СОЛЕҲЗОДА  А. М. - муовини аввали Раиси Кумитаи ан-

дози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон; МЕЛИКЗОДА 
К.Н. - муовини Раиси Кумитаи андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон; ЮСУФӢ П. С. - ёрдамчии Раиси 
Кумитаи андози назди Ҳукумати  Ҷумҳурии Тоҷикистон;  
НАБИЕВ Б. - сардори Раёсати таъмини ҳуқуқии Кумитаи андози 

назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон; НУРЗОДА Ҷ. - сардори 
Раёсати хизматрасонӣ ба андозсупорандагони Кумитаи андози 
назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон; ВОҲИДОВ А. - котиби 
масъули рӯзномаи «Боҷу хироҷ»; НИГМАТОВ М. - сардори 
шуъбаи иқтисод, буҷет ва андози рӯзномаи «Боҷу хироҷ». 

МУАССИС:
КУМИТАИ АНДОЗИ НАЗДИ 

ҲУКУМАТИ ҶУМҲУРИИ 
ТОҶИКИСТОН

Сармуҳаррир
Фарзона ШАРИФӢ Теъдод: 65161

Тел:  233-08-41 (мухбирон),  
                 44-600-41-76 (шуъбаи эълон ва обуна)

Тарроҳ:  Сафаралӣ САТТОРОВ

Навбатдор: Неъматулло ЗОИРЗОДА

Суроға: ш. Душанбе,  х. Н. Қарабоев 42/3,  
бинои Раёсати андоз дар шаҳри Душанбе

Индекс: 68930 

Рӯзнома дар нашриёти   
«Шарқи озод» чоп шудааст.

Дар ҳафтанома ба хотири 
гуногунандешӣ матолибе низ нашр 
мешавад, ки идораи ҳафтанома 
метавонад бо муаллифон ҳамақида 
набошад ва масъулияти онро ба 
дӯш нагирад.

Ҳафтанома дар Вазорати фарҳанги ҷумҳурӣ 
таҳти рақами 597 номнавис шудааст. 

Ҳафтанома бо шаҳодатномаи №0310003650 
дар Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ба қайди давлатӣ гирифта шудааст.

ҲАЙАТИ ТАҲРИРИЯ ВА МУШОВАРА: очуБ -

ХИРОЧ-

АЗ ҲАР ХУСУС

АЗ ТАЪРИХИ АНДОЗ

(Аввалаш дар шумораҳои гузашта)

Гап дар сари даҳ солу сад сол ҳам на-
меравад. Палма-де-Майорки Габриэля 
Марч Грандосро дар Испания ба муд-
дати 384912 сол аз озодӣ маҳрум на-
мудаанд. Барои ин Грандос ба «Китоби 
рекордҳои Гиннес» ҳам ворид шудааст. 
Сабаби ба чунин ҳолати вазнин гириф-
тор гардиданаш танбалии модарзоди-
аш гаштааст. Ӯ дар муддати ба сифати 
хаткашон кор карданаш 42768 номаро 
барои «аз дарди сари зиёдатӣ» халос 
шудан, ба суроғаашон нарасондааст. Ин 
дар ҳолест, ки дар Испания барои қасдан нобуд намудани ҳуҷҷатҳо ҷазои сахт дар намуди 
9 сол аз озодӣ маҳрум кардан, барои ҳар нусха, пешбинӣ шудааст. Ҳамин тавр, барои ҳар 
номаи нарасондааш ӯ 9 – солӣ ва дар маҷмӯъ, ба муҳлати 384912 сол зиндонӣ гардид.

Суханони 
ҳакимона

Зиндагии хуб дар ду ҷумла  
хулоса мешавад: лаззат бурдан 
дар рӯзҳои хуб, сабр кардан дар 
рӯзҳои бад.

х х х 
Шукрро аз мардум интизор 

нашавед ва агар ташаккур на-
кунанд, ғамгин нашавед. 

х х х 
Вақте аз рафиқат  хабаре нест, 

хушҳол бош, чун ҳатман холаш 
хубу ба авҷи баланд расидааст, 
ки ту аз ёдаш рафтаӣ.

х х х 
Бо одам ҳамчун дарахт бо-

шед, вақте ба шумо санг мепар-
тоянд, шумо бо меваи худ ҷавоб 
гардонед.

х х х 
Сангҳо аз дили баъзе  одамҳо 

дида мулоимтаранд.

Дар Финландия барои 
бо суръати баланд ҳаракат 
кардан ҷаримаи аз ҳама 
гарон муқаррар шудааст, 
ки он 200000 долларро 
ташкил медиҳад. Дар 
ин кишвар ҳадди ақали 
ҷарима 1500 евро ме-
бошад. Барои гузаштан 
ҳангоми сурх будани 
чароғак 90 евро, истифо-
даи мушруботи спиртӣ 
4500 евро ва маҳрумият аз 
ҳуқуқи ронандагӣ ба муд-
дати 3 сол. Барои набаста-
ни тасмаи бехатарӣ 140 
евро ҷарима муқаррар 
шудааст.

200000 доллар  
барои суръати 

баланд

Нозирони ширкати барқ билохир диданд, ки 
ба хубӣ намешавад, барқро ба тамом хомӯш 
карданд. Вале баъди як рӯз нозирон филфавр 
ҷараёни барқро фаъол намуданд: маълум 
шуд, ки бинои муҳташам ба сарвазири Фран-
сия мутааллиқ будааст. Яке аз ҳамсояҳои 
сарвазир ба хулосае омад, ки ин амал хилофи 

адолат аст, аз ин рӯ, ба суд барои хизматрасонии 
ғайриқонунӣ аризаи даъво навишт. Суд даъвои 

ӯро ҳақ баровард ва барқ аз нав хомӯш карда шуд. 
Ҳамчунин, ба резидентсияи сарвазир ба Париж иҷрочии судро фиристонданд. 
Баъди корбариҳои зиёд ва талошҳои хастанопазири иҷрочии суд сарвазир ҳаққи 
барқро пардохт, кӯшки Довиле аз нав чароғон гашт. 

Ќарздори олимаќом
Соҳибмулки қасри 

беруназшаҳрӣ дар До-
вилеи Франсия, новобаста 

аз ҳушдордиҳии пайваста ҳеҷ 
намехост маблағи истифодаи 

неруи барқро, ки ба 520 
марка расида буд, 

пардозад.

ПАНДИ РӮЗГОР 
Дорое ба либоси ҳамсояи камбағалаш 

ишора карда гуфт:
- Кай ту либоси дуруст мепӯшӣ, бекафан!
- Худо хоҳад.
- Худо хоҳад, Худо хоҳад…, писханд зад 

доро.
Дар айёми даргириҳо дороро гурӯҳе ба қатл 

расонд. Қаблан либосҳояшро кашида гириф-
танд, ки ҳайф нашаванд. Аз дунё бекафан рафт.

Сабзӣ ба сифати хӯрокворӣ  аз 
замонҳои қадим истифода мешавад. 
Дар мамолики Аврупо сабзиро аз 
асри 14 парвариш мекунанд. Дар 
таркиби сабзӣ 9,5-15% сахаридҳо, 
1,1% моддаҳои нитрогенӣ, ҳамчунин, 
флаваноидҳо, клетчатка, моддаҳои 
пектинӣ, витаминҳо, каротиноидҳо 
мавҷуданд. Муқаррар шудааст, ки 
витаминҳо дар таркиби сабзии сурх 
бештар мебошанд. Дар таркиби 
тухми сабзӣ 1-1,6% равғани эфир 
мавҷуд аст. Сабзӣ ба миқдори зиёд 
микроэлементҳо низ дорад.

Табибони халқӣ сабзиро ҳангоми 
табобати бемории зардпарвин, 
маризиҳои ҷигар (гепатитҳои шадид 

ва музмин) ва бемории шабкурӣ тавсия 
медиҳанд. Хусусан сабзӣ барои табоба-
ти зардаҷӯш ва қабзияти шикам нафъи 
калон дорад. Ба беморони гирифтори 
илтиҳоби меъда ва захми меъда оби 
сабзӣ тавсия дода мешавад (ним 
истаконӣ рӯзе 3 маротиба 15-20 дақиқа 
пеш аз хӯрок). 

Бинобар ин, оби сабзиро духтурон 
бисёр вақт барои табобати гепатити 
музмин ва шадид, камхунӣ, ҳамчунин 
б а ъ д и  ҷ а р р о ҳ ӣ  в а  б е м о р и ҳо и 
кӯдакона тавсия медиҳанд. Ба занҳои 
ҳомила ва кӯдаки ширхорадор сабзӣ 
аҳамияти калон дорад. Он сабзишу 
инкишофи кӯдакро ба эътидол мео-
рад. Ба сифати ғизои парҳезӣ мета-

вон мураббои сабзигӣ ва хӯриши аз 
он тайёркардаро тавсия дод. Сабзӣ 
ҳангоми бемориҳои меъда, ҷигар, 
сандуқи сина, хориҷ кардани санги 
гурда ва пешобдон манфиат бахши-
да, таъсири шошаронӣ дорад. Онро 
ҳангоми бемориҳои шуш низ ис-
тифода мекунанд. Мураббои сабзӣ 
зудҳазм буда, дар вақти бемории 
истисқо (водянка) нафъ дорад. Он 
якҷоя бо асал кори рӯдаҳоро ба тар-
тиб медарорад. Хусусан, оби сабзӣ 
нафъи зиёд дорад, зеро дар таркиби 
он бисёр витаминҳои зарурӣ маҳфуз 
аст. Муқаррар шудааст, ки ҷӯшоби тух-
ми сабзии даштӣ таъсири талхаронӣ 
дорад. 

Тўлонитарин њукми суд дар таърих

Сабзї – давои њамаи дардњо 


